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AMERIKA. UŽRUBEŽIS.
Budeliškas bllius atidėtas.
Washington. Dillingham Rooto 

billių atidėjo ant nepaskirto laiko 
tam tikras atstovų rūmo komite
tas, matant, kokia daugybė darbi
ninkų protestuoja.

New Yorko komitetai atmeti
mui Rooto Dillingham billiaus savo 
konferencijoj šitaip išaiškino bil
liaus atidėjimą: «Blllius atidėtas 
iki po prezidentinių rinkimų, idant 
pailginti agoniją (nusiminimo kan
čias), bet nutariam laikyt 24 geg. 
protesto mitingą Cooper Union’e, 
idant tą billių niekad nedrįstų iš 
naujo atgaivinti».

strai-

j 
bvisą 

bari-

įi

Lin

laivus su jūreiviais, 
sukilėlių esama 2000.

Suv. Valst. pasiuntė Cubon 
4650 kardvių su 6 laivais.
Washington. Taip ėmė plėtotis 

negrų sukilimas Cuboj, kad Suvie 
nytos Valstijos pasiuntė ten 
šešis kariškus laivus su 4650 jūrei
vių.

,_ S u k i 1 i m ą, jRmįa
kurie kovojo karėje iiž Gubos ne 
pri gulmybę. Jie pąreikalavo, kad 
p rezidentas G omez Atstatytų n u o

Komiteto» vadas Porter teisiamas 
už užpuolimą ant Mooro, I. W.W. 
advokato. Gubernatorius ilgą lai
ką neatkreipė domos į pasiskundi
mus ir protestus iš pusės socijalis- 
tų ir šiaip jau darbininkų, bet ga
baus tokią dėmę Californijos val
džia už savo krlminališką neveiki
mą ant savęs užsitraukė akyse pa
saulio, kad yra priverstas ką-nors 
veikt prieš San Diego inkviziciją.

Da apie San Diego žvėrišku 
mus.

Iš ateinančių smulkmenų apie 
budeliškus Piliečių Komiteto dar
bas pasirodo, kad jie naktimis be 
jokios priežasties įsilauždavo į so- 
cijalistų ir organizuotų darbiniu 
kų butus, mušdavo juos, šlykš 
čiausiais žodžiais koliodavo, ap
vogdavo, o potam arba į kalėjimą 
sukišdavo arba išvežę automobi
liuose už miesto, pririšę prie me
džių, nuplakdavo ir be duonos ir 
be pinigų paleisdavo pėsčius ke
liaut į Los Angeles. Sykį išvežė 
25 socijalistus ir darbininkus ir, 

Jfenm^ė^čento nepalikę, 
tai po pusę bandeles duonom, įfa* 
lėidokcliauti pėsčius į Lok Ange 
lies, ikLkur buvo lift mylių!

T .......... ....
laisvę. / Prezidentas riešu tiko; dėl- ' 
to, sako, ir kilo dfflmrtiūiai maiš- 1 
tai.

Valdžios spėkos silpifoS; Mano 
ma, kad ji iš dalies tyčia erzina 
negrus ir pati perdaug-nepuola ją » 
malšint, pasitikėdama, kad Suvie
nytos Valstijos įsikiš ir nuslopins 
maištus. Suvienytą Valstiją vai 
džia gi siunčia savo laivus su drū
čiai apginkluotais kareiviais ne 
tiek todėl, kad apsaugoti savo pi- 
liečią gyvastį ir turtą, kiek dėlto, 
kad palaikyti Gomezo valdžią bent 
iki ateinančių Gubos prezidentinių 
rinkimų. Mat, Gomezo valdžią 
įsteigė Suvienytų Valst. valdinin
kai.

Sukilėliai negrai gana gerai ap
siginklavę ir esą aprūpinti 
maistu ir drabužiais. Sakoma, 
kad sukilėlius šelpia vienas tur
tingiausias Cubos amerikonas,kuris 
nori, kad trečiu kartu Suv. Valst. 
įsikištų į Cubos naminius reikalus.

Sukilėliai degina cukrinių aug
menų laukus.

Jie paėmė miestą El Caney, iš
plėšė krautuves, apiplėšė turtin
gesnius gyventojus, sunaikino tur
to apie $100,000 vertės ir dasilei
do didelių žiaurumų ,link ispanų. 
Negrai taipogi daug turto išplėšė 
ar sunaikino keliuose kituose mies 
tuose. Jie ardo geležinkelius ir 
tiltus. Susidurimuose su ispanais 
užmušta keturi negrai. Anglija 
taipgi atsiuntė savo karišką laivą 
į Cubą.

Suvienytos Valstijos rengias pa 
siųst į Cubą da kelis kariškus

Negrų

tik s&čfjSlirtiM' 
ninkus, bet paskian pradėjo kota- 
vot Ir AmerikoŠ Darbo Federacijos 
narius1 ir šiaip jau unijinius darbi
ninkus.

. Gubernatorius pasiuntė j San 
Diego pulkininką Weinstocką,kad 
ištirtų žiaurius darbus policijos ir 
Piliečių Komiteto. Tuojaus pul
kininkas gavo laišką, kad jokių 
tyrinėjimų nedarytų San Diegoj, o 
jei nepaklausys, tai bus sumuštas, 
smala išteptas ir išguitas iš mies
to. Policija taipgi jam pranešė, 
kad ji niekuomet nedaleis kalbėt 
neramiems elementams ant gatvių.

150,000 potvlnio aukų
Baton Rouge,La. Louisianos gu

bernatorius atsišaukė į visuomenę, 
idant sušelptų nukentėjusius nuo 
Mississippi ir Ohio upių potvinių, 
per kuriuos likosi apie 150,000 
žmonių be duonos ir 'pastogės. 
Vandenin užlieta 10,000 ketvirtai- 
niškų mylių.

Inkvizitoriai pergązdinti.
San Diego, Cal. Californijos 

gubernatorius Johnson paskyrė 
generališkąjį prokurorą Webb;ą 
ištyrimui nežmoniškumų, kokių 
dasileido San Diego « Piliečių Ko
mitetas)) ir policija, persekiojant 
socijalistus ir I. W. W. narius, 
kovojančius už laisvę žodžio. Tie 
inkvizitoriai nusigando it skirsto
si, matydami, kad valdžia rengiasi 
užtart už laisvę žodžio. ^Piliečių

7 užmuštų, 150 sužeistų 
kovoj su policija

Badapeat, Austrija. Septy
nios ypatos užmuštos ir 150 su
žeistų iš priežasties riaušių, ku
rios įvyko, kuomet sccijalistai 
apšaukė visuotiną unijinių dar
bininkų straiką, idant užpro
testuot prieš išrinkimą grafo 
Tisza prezidentu liaudies atstovų 
rūmo. Tik miestinių darbų 
darbininkai nepašaukta 
kan.

Riaušininkai suturėjo 
judėjimų mieste, pasidarę 
kad as iš gatvekarių ir sunaiki
nę šimtus gatvinių lempų; Fe
licija ir kariumenė kruvinai ga
mino riaušininkus.

Sccijalistai išdarė atsišauki* 
mą, kad darbininkai liautųsi 
kėlę riaušes, ir ant rytojaus, 24

Riaušėse dalyvavo dawg: 
mokelaeivių su revojveria^ 

iš-ia ji

Bergeris geriausias iš visų.
Washington. Ir senųjų partijų 

atstovai turi pagirt Bergerį už jo 
atvirą statų veikimą labui darbi
ninkų kliasos. Dies, atstovas iš 
Texas, savo prakalboj atstovų bu
te pasakė, kad Bergeris tai di
džiausias žmogus kongrese.

Varą paleistuvaut, tai nušovė.
New York. Ponia Muskowitz 

nušovė savo vyrą už tai, kad jis 
liepė jai nžsidarbiaut ant pragyve
nimo paleistuvyste ir vogimu. Jos 
vyras buvo muzikantas, ilgą laiką 
buvęs be darbo. Neturėdamas iš 
ko pragyvent su pačia ir dviem 
vaikais, jis liepė jai eit ant gatvės 
ir parsidavinėt vyrams. Žmogžu
dė pati pasidavė policijai į rankas.

Sugrąžins 2000 bepročių 
ateivių.

New York. 2000 nepilnapročių 
ir visai bepročių ateivių bus išsiųs
ti atgal į Europą ateinančiais me
tais. Taip nutarė konferencija 
laivų kompanijų ir ligonbučių at
stovų.

Kareiviai ir policija užėmė par
lamento butus, geležinkelių 
stotis ir bankus. = S .

50,000 darbininkų įvairiomis 
gatvėmis norėjo prisiartinti prie 
parlamento ir apsupti jį, bet 
policija ir kareiviai neprileido. 
Tad darbininkai ėmė daužyt 
aplinkinių namų langus, gatvi
nes lempas ir naikinti tavorus, 
išdėtus lauke ir languose krau
tuvių. Paskui jie pradėjo ak
menimis laidyti į policiją, kuri 
juos vaikė savo buožėmis.

Ant Wigner gatvės darbinin
kai užėmė vieną didelį namą 
Iš langų jie šaudė į policiją, 
kuri taipgi ėmė šaudyt per lan
gus į juos ir į aplinkui ststojusią 
darbininkų minią. Čia buvo 
užmušta du darbininkai ir su
žeista 12. . Galiaus minia išsid 
skirstė į visas puses.

Kelios gatvekarių linijos su
stojo veikusios. Straikas tik iš 
dalies pasisekė, nes daug dirb
tuvių po policijos sargyba ne
stojo dirbusios.

Kitas karštas darbininkų su
sirėmimas su policija buvo pai
kiaus ties parlamento butu. 
Vienas raitas policistas buvo už
muštas, o kitas sužeistas.

Minia uždegė kelis gatveka- 
rius. Didesnė pusė krautuvių 
tapo uždaryta.

9 mėn. kalėjimo sufragisčlų. 
vadams.

Londonas. Teismas pašino* 
tė ant devynių mėnesių į kalė
jimą suf ragučių vadovu^p-^Pe- 
thieką, jo žmoną Lawrėncę ir 
p. E Paukhurst, redaktorius 
laikraščio .Balsavimas Mote
rims*. Jie nuteisti už suokalbį 
naikint nuosavybę. Apart a(- 
sėdėjimo kalėjime jie nuteisti 
apmokėti bylos lėšas.-į

Sccijalistai atstovai Keir 
Hąniie ir George Lansbury at- 
atow rūme pareikalavo,, kad 
nubaustųjų nubaudimas butų 
išnasjo peržiūrėtas

i Gal užstos už Malecką.
Londonas. Liaudies atstovų 

rumu paklausė užrubežinių da- 
lyktysekretoriaus Gray, ar jis 
mano palikt Anglijos pilietę 
Malecką caro naguose. Ji ta
po jtiįaijoa valdžios nuteista ke- 

 

tniįjjjiįB metams kalėjimo ir am
žių ištrėmimui Sibire. Gray 

kad pasirūpins pagelbėt 
|s perdaug skaudžiai nu-

jeka — gimus Anglijoj 
nglės ir lenko Rosijos 

įĮ^gĮĮ^iSriėmūsio Anglijoj pi- 
Įffe popįęras. Bet Rusijos 

sako, kad Malecka vis- 
£nti*į,Rusijos piliete. Ji 
etai atgal nuvažiavo į 

nokinti muzikos ir 
' 'Polrcija. "įtarė-ją-^pri— 
iįmM lehkų-revoliuęi-,

liev kardą nukirto žydą pianis- 
,i< koucferte, nes žydas nemokė- 
jr^skambint Samaros . maršo,. 
kurio girtas pulkauninkas pa
reikalavo. Pianistas pasiaiški
no, kad nemoka, ir prašė kad 
pravestų motyvą; pulkauninkas 
gi nieko nelaukė ir kardu kirto 
j galvą. Sprendžiama, kad pul
kauninkas bus išteisintas.
Pertraukė ryšius su popiežium

Lissabona, Portugalija. Liau
dies atstovų rūmas nutarė pa
naikint Portugalijos pasiunti
niu kystę—lega ei ją Vatikane, prie 
popiežiaus 50 balsavo už, o 
45 prieš. Panaikinimas legaci- 
jos yra pasekmė pernai išduoto 
įstatymo, atskiriančio bažnyčią 
nuo valstijos. Iš priežasties to 
įstatymo daugelyje vietų Portu
galijos katalikai iškėlė dideles 
riaušes.

Užmušė gubernatorių. Šovė 
j ministerį.

Pekinas. Reakcijonieriai ma
hometonai užmušė republiko- 
niŠką gubernatorių Sin-Kiango 
provincijos.

Valdvietės jieškotojas Lin 
paleido kelis šuvius iš revolve
rio, norėdamas‘nušaut respubli
kos ministerį Tang Shoa Yi, 
kuris tuom kart pietavo su pre
zidentu ir kitais augštaie valdi
ninkais. Lin pasikėsino ant Yi 
gyvasties už tat, kad Yi neda
vė jam valdiškos vietos, 
pasodintas kalėjimam

Mexicos revoliucija.
Mex;co City. Už 15 mylių 

nup miesto mūšyje revoliucijc- 
nierių bu vald. kariumene iš 
abiejų krito 800 žmonių. Revc- 
liudjemeriai atėmė dvi kauuoles 
nuo valdiškų kareivių. ,

Vald. kar. užmušė 600 revo- 
Uuc. ir sužeidė jų vadą Orozco.,

DARBININKŲ GYVENIMAS.
Straikuoja 150,000 transporto 

darbininkų
Londonas. Transporto (per

vežiojimo) Darbininkų Federacijos 
Pildantysis Komitetas apšaukė vi
suotiną transporto darbininkų 
straiką. Tuojaus po apšaukimui 
pasitraukė iš darbo 100,000 darbi
ninkų. Straikas apšauktas svar 
blausia iš užuojautos link straike- 
rių, dirbusių ant upės Thames val
čių.

A bei n ai dabar apšauktame 
straike dalyvauja apie 150,000 dar
bininkų, dokinių, valtinių, gatve- 
karinių ir kitokių. Straikas iš 
Londono platinasi ir po kitus mie
stus.

Trans porto s traik uoj anti ej ie 
darbininkai reikalauja, kad butų 
išpildyti valtinių darbininkų rei
kalavimai; kad butų pripažinta 
transporto darbininkų unija ir iš
pildytos tūlos kitos sąlygos kas 
link mokestis ir darbo laiko.

Iš priežasties transportinių 
darbininkų štfaiko, mėsa Anglijoj 
pabrango, po Įkelia centus an t s va? 
ro; kiti valgomiejie daiktai taipgi

Šūtrbmplno bausmę dafbo 
vadovui.

^“London.— Tom Mann/ farsus 
socijalistas ir darbo vadovas, bus 
užlaikytas kalėjime tiktai du mė
nesiu vietoje šešių. Vidaus daly 
kų sekretorius sumažino jam baus
mę, kada iš visų pasaulio šalių pa 
sipylė šimtai tūkstančių darbinin
kų protestų prieš neteisingą Man
no nubaudimą. Mat, jis buvo pa
sodintas ant šešių mėnesių į kalėji
mą už tat, kad-laike angliakasių 
straiko atkalbinėjo kareivius, 
idant jie nešaudytų į darbininkus. 
Apart Mannu da bausmė ant tiek 
jau sumažinta ir «SyndikalistO)> re
daktoriuj, Guy Bowman ui, kuris 
atspaude plakatus, atsišaukiančius 
į kareivius, kad jie nežudytų savo 
brolių darbininkų.

Tos bausmės sumažinimas da 
sykį parodo, kad valdžia priversta 
yra klausyt darbininkų balso.

Ettoro-Glovannitti teismas ati
dėtas, bet nesnauskime.
Lawrence, Mass. Ettoro-Gio- 

vannitti teismas atidėta iki rugp
jūčio (August), ant reikalavimo 
jųdviejų advokatų. Tie advokatai 
ypatingai todėl pareikalavo atidė
jimo, kad nuo vieno iš jų, Boewe- 
rio, buvo pavogti svarbus doku
mentai, kuomet Jis traukiniu va
žiavo į socijalistų susivažiavimą 
Indianapolyj. Dokumentus, ma
tomai, pavogė Lawrence’o kapita
listų šnipai.

Kad teismas atidėtas, tai dar
bininkai turi geresnę progą surengt 
ir pasiųst daugiau protestų Mass, 
gubernatoriui E.N. Foss, State 
House, Boston, Mass., ir District 
Attorney Henry Atwill, Lynn, 
Mass.

Kiekvieno darbininko pareiga 
yra užprotestuot prieš barbarišką 
valdžios pasielgimą, kuri laiko ka
lėjime tuodu darbo vadovu be jo
kios jų kaltės ir rengiasi juos pa
siųst į elektrišką kėdę už šį vieną 
«prasikaltimą», — kad jie buvo iš
tikimi darbininkams laike jų ko 
vos už duonos kąsnį, už palengvi-

Metas VIII.
nimą slegiančių darbo aplinkybių.

Darbininkai, jeigu męs tylėsi
me, tai valdžia galės nužudyt ne 
tiktai tuodu darbininkų vadu, bet 
įsidrąsins žudyt ir kitus įžymes
nius darbo vadovus ir padarys 
kriminališku prasikaltimu aktiviš- 
ką dalyvavimą streikuose.

Iš draugų bendradarbių pra
nešimų matyt, kad LSS. kuopos 
padarė jau kelioliką protestuojan
čių rezoliucijų prieš Mass, valdžią. 
Reiktų ir mums visiems tą-pat pa
daryt. Reiktų tą-pat padaryt vi
siems darbininkams, neatsižiurint 
į jokius skirtumus pažvalgose. Tai 
bendra šventa visų darbininkų pa
reiga.

Milžiniški protestai.
Didesniųjų miestų — New 

Yorko, Chicagos, Philadclphijos ir 
kitų — darbininkai, tūkstan
tinėmis miniomis susirinkdami, 
protestavo ir protestuoja prieš ne
teisybes, kurių valdžia dasileidžia 
Iš atžvilgio į Ettorą-Giovannitti ir 
kitus darbo vadovus. Taip New- 
Yorke Cooper Union mokyklos bu
te susirinko daugiau kaip 2,000 

rdBrbinlnkųy.id^iitiijxclkŠtvaldžjai 
. protestą^ Su^rinįįmc 
kie garsus vjrįU, kaip Haywood ir * 
McnrisS^laųiti

H

nl-ti

lt MiM

apBmė j aa
Bergen ir Hudson. IŠ priežasties 
jų streiko, 9,000 kitų darbininkų,, 

"“dirbusi ųpv iena 
gi neturi darbo, o kiti tos ruošies 
darbininkai tegauna tik laJoai ma
žai dirbt Straikeriaijtvirtai tiki, 
kad išsikovos 10 vai darbo dieną, 
po 25c į valandą, dvigubą užmoke
stį už viršlaikį-«overtime» ir už 
darbą šventadieniais. Liggiol jie 
gaudavo tik po $1,50 už 12 vai. 
darbo dieną.

Cukraunės darbin. išlaimėjo.
Edge water, N. J. Wernerio 

cukraunės darbininkai laimėjo 
straiką. Jiems pakelta alga po U 
c. į valandą. Išpradžlųjie reika
lavo, kad butų jiem pakelta po 2c. 
į valandą. Cukraunėj dirba dau
giausia lietuviai, lenkai ir rusai.

1000 staliorių straikas.
Brooklyn, N. Y. Sustreikavo- 

1,000 staliorių unijos darbininkų;, 
reikalauja po $4.50*į dieną už 8 
valandas , darbo. Kai-kurie kon- 
traktoriai priėmė tą reikalavimą., 
ir 300 straikerių sugrįžo dirbti

Angliakasiai neužganėdinti iš 
straiko pasekmių.

Nors angliakasių straikas skai
tosi išlaimėtu ir jie sugrįžo darban, 
bet neužganėdinti. Daugelis jų 
sako,, kad tas straikas veik jokio 
gero neatnešęs straikeriams, ypač, 
kad padaryta ant ketvertų metų 
kontraktas. Mokestis abelnai pa
kelta tik ant proc., o unija 
kad ir pripažinta, bet darbdaviai 
pasiliko sau teisę Imt neunijinius 
darbininkus. Tiktai galutinis skur
das privertė angliakasius grįžt į 
darbą prie tokių sąlygų.

Protestai.
Philad., Pa. Emil Seidel, bu

vęs M 1 waukee soc. majoras, 26 ge
gužės laikė dvi prakalbas: Labor 
Lyceum ir Grand Theatre svetainė
se. Prie kelia to tūkstančių žmo
nių priimta rezoliucijos už Ettorą- 
Glovannitti ir prieš Root-Dilling
ham billių.



APŽVALGA.
Kiti socijalistai da *prastenu už mū

siškius. f
Taip Draugu* išvadžioja:
•Biaurųs yra burnoto j ai musišv 

kiai bedieviai: laisvamaniai irci- 
cilikai; dar bianresni — prancūzai 
ir italai, bet gal nėra bjauresnių 
kaip čekai. Atkaru yra skaityt 
nešvarius blevyzgojimus Kovoje, 
Keleivyje ir kituose clcilikų orga
nuose, bet atkariausia yra pažvel
gti į Amerikos čekų socijalistų 
(kodėl ne cicilikų! Rd.) «Mažąjį 
Katekizmą*, kurio yra mokinama 
apie dvyliką tūkstančių vaikų so
cialistų ir anarchistų mokyklose; 
Tame katekizme yra skelbiama, 
buk nėra Dievo, nėra dūšios, nei 
dangaus nei pragaro*.

O ar seniai da Draugas sakė, kad 
kitų tautų socijalistai geresni už 
mųsiškius! Sakydavo, kitų tautų 
socijalistai — tai socijalistai,o mų 
siškiai— tai tik cicilikai. Kas 
link čekų «Mažojo Katekizmo*, tai 
jame jokių blevyzgojimų nėra, o 
tiktai trumpi protingi darodinėji* 
mai, kas kaip yra ir kaip nėra. 
Bet klerikalai ir «patrijotai* pava
dins ir švariausią argumentą ble
vyzgojimu, jeigu tas argumentas 
griauja jų bizni ar paikus įsitlkė- 
jimus.

Ne vienas Draugas toksai nelo
giškas klausime apie mųsų it kitų 
tautų socijalistus ir susipratusius 
darbininkus. Vienybėj Liet, taipgi 
tankiai randame panašių nenuose
klumų. Ji visados statė mums už 
pavyzdį vokiečių socijalistus ir 
darbininkus, kaip jie esą patrijo- 
tiški, mylį savo kalbą ir t.p. Bet, 
rašydama apie Pirmos Gegužės 
darbininkų parodą New Yorke, 
jau padyvija, kad niekur parodoje 
nebuvo ne tiktai vokiečių tautiš
kos vėliavos, bet nei ant paprastų 
darbininkiškų vėliavų nebuvo ma
tyt vokiškų parašų.

Iš čia matome, kad patiems 
Draugams ir Vienybėms L. prisieina 
suvalgyt savo purvus.

kas link DW. W.
'• Draugas jau kelintas numeris 
kaip rašo apie , L W.W.' Veltui 

:e jieškotum^ teisybės jo išvadžioji
muose apie T. W.W. Gal jam he-

kad I.W.W. įgijo tokią di
delę įtekmę tarp dąrbininkų pas
tarojo laik(T Stra'ituose, ir todėl 
jis nori bent akyse lietuvių kata
likų nupuldyt I.W.W., po kurios 
tai organizacijos vadovyste darbi
ninkai'tiek straikų pasekmingai 
laimėjo. Štai vienas iš Draugo ((tei
sybės perlų*:

<1. W. W. mina po kojų dorą, 
teisybę, lygsvarą visuomenės gy
venime; remiasi klaidinga nuomo
ne, buk, išpjovus ponus, pats iš 
savęs ateisiąs rojus ant žemės.......
mat visi tapsią ponais!*

Tą pasakyt tegali tiktai žmogus , 
su žemais norais, geidžiantis kenk
ti darbininkams, j ieškantiems ge
resnio gyvenimo per šitą organiza
ciją. Pasakykit, meldžiamiejie, 
kur matėt, kad I.W.W. butų ra
ginusi prie tokiii darbų:, kaip iš-

1 skerdimas ponų. Ar jus tėmijote, 
kad I.W.W. vadovai pastaruosiuos 
straikuose aštriausiai užgynė prie
vartą ir naikinimą turtui Ar jus 
nežinote,kad I.W.W.vedami strai- 
kai yra tvarkiausi iš visu kitų!

Juodašimtiška pastaba.
Parašęs žinią, kaip San Diego 

Piliečių Komitetas ir policija lean- 
kino dr. Reitmaną ir išvijo iš mie
sto Emmą Goldman, Katalikas pri
deda savo ^gudrią* pastabą:

« Anarchistams nesinorės daugiau 
šiame mieste viešėti, ir savo mok
slais gyventojus mulkinti*.

Po teisybei, tai Katalikas tokio
mis pastabomis mulkina savo skai
tytojus; da bjauriau, negu mulki
na, nes užgiris San Diego inkvizi
torių žvėriškumus, kokių dasileido 
su pasišventusiais žmonėmis, kurie 
atvyko į San Diego, idant kovoti 
už laisvę žodžio. Pas Kataliką, 
Draugą ir jiems panašius, matyt, 
inkvizicijos dvasia da turi savo 

( pilietystes teises.

Socijalizmo tikslas.
Allan L. Benson rašo •Pear

son’s Magazine, (kapitalistiška
me): aSccijalizmo tikslas yra 
duot darbininkams visą tai, ką 
jie išdirbs. Ir, kuomet socija
listai sako <darbininkai>, tai jie 
neturi mintyje vien tiktai tuos, 
kurie dėvi (overalls’ns* (viršuti
nį darbinį apvalkalą) ir nešiojasi 
viedruką su pietumis, Socija
listai vadina darbininku kiekvie 
na, kuris atlieka naudingą dar
bą. Generališką kokio-nors 
geležinkelio višininką (superin
tendentą) jie laiko taip-pat dar
bininku, kaip ir paprastą darbi
ninką? Bet jie nelaiko darbi
ninkais savininkus geležinkelio 
turto, bondsų ir akcijų, šituos 
žmones socijalistai skaito už pa
razitus, kurie gyvena iš darbi
ninkų triūso, būdami savinin
kais garvežių, vagonų ir kitų 
įrankių, kuriais darbininkai 
dirba. Ir kadangi savininkystė 
mašinerijos rankose kapitalisto 
yra vėzdas, su pagelba kurio, 
kaip sako socijalistai, kapitalis
tai papildo savo plėšimus, tai 
socijalistai taipgi sako, kad vie
natinis būdas sustabdymui tų 
plėšimų yra atėmimas to vėzdo 
(mašinerijos savininkystės). Jo
kios naudos nebūtų, jeigu atim
tume vėzdą nuo žmonių, kurie 
dabar jį turi, ir įduotnme jį at
skiriems darbininkams, kadan
gi,, jeigu užlaikytume privatiš- 
kos nuosavybės principą, tai 
nuosavybė vėl greit susikuoptų 
į keliato žmonių rankas, ir api
plėšimas eitų sau tolyn taip be- 
gailestingai, kaip ir kada pir
miau. Socijalistai tiki, kad vie
natinė išeiga — tai panaikinti 
vėzdą, pavedant išdirbystę ir su- 
einc^imq.-,^iankiuB žmonių^val- 
dydmi*. ** *

Pagarba žvėrims.
•Saulė* įdėjo Pennsylvanijos 

valstijinių kazokų paveikslus. 
Tie kazokai šaudė į žmones, 
užmušė net kelis lietuvius per 
angliakasių straiką, o (Saulė* 
išgarbino juos, kaipo tvarkos ir 
pasišventimo drąsius didvyrius. 
Pagal nosį, mat, ir taboka 
•Saulei* ir tie žvėrįs didvyriai.

%
Kur kunigai, ten tamsybė.
St. Michelsonas, (Keleivio* 

red., aprašo (Keleivyje* savo 
kelionės įspūdžius, išneštus iš 
įvairių lietuviškų kolonijų, ku
rias jis aplankė. Jis pastebi 
ypatingai šitą akyvą dalyką, 
kad, kur nėra parapijos nei ku
nigo, ten lietuviai labiau apsi
švietę.

♦ 1 ♦
Serga Sąjungos Sekretorius.

23 gegužės susirgo drg. J. 
Stasiulevičius. 25 geg. jis pa
imtas į Pennsylvania ligonbutį. 
21 geg., parvažiavęs iš Shenan
doah ir Mahanoy City iš pra
kalbų, jau skundėsi sergąs.

** *
Kataliką Susivienijimas Irgi 

nekįla.
Rymo Katalikų Susivieniji

mas per praėjusį bertainį turėjo 
įeigų $3.622,79, o išeigų $8,- 
921,40; taigi $298,61 daugiau 
daugia, negu įeigų.

♦ * *
Lletuvys kandidatas į kongresą

(The Daily Miner*, Ketchi
kan, Alaska, parneša, kad Ka
zys Kraučunas, advokatas, vir
šininkas ateivystės inspekcijos 
Alaskoj, tapo nominuotas ant 
Socijalistų tikėto į kongrero de
legatus.

RUOŽAI. MOTERŲ SKYRIUS. pasikalbėjimas
Tik sakau ir nenuoramos tie lie* 

taviški socijalistai! Prasimanė ir 
pasakoja savo parengtose prakalbo
se, kad buržuaziškos pakraipos lai
kraščiai tik suklaidina darbinin
kus, vieton paduoti tikras ir tei
singas informacijas. Nejaugi so
cijalistai nori, kad visi' žmonės 
taip manytų, kaip socijalistams 
patinka. Niekuomet to nebuvo ir 
nebus. Ir negalimas dalykas, kad 
visi vienaip manytų. Tuomet ir 
visas mųsų žemiškas gyvenimas 
pasidarytų baisiai nuobodžiu ir 
nemaloniu. Taigi visapusiškai ir 
tautiškai-patrijotiškai manantie* 
jie žmonės ir stengiasi prisilaikyti 
tos nuomonės, kad pas visus butų 
originališkumas, o tuom ir/įvat- 
rūmas.

Tegul sau kiekvienas žmogus 
mano, kaip jis nori; reikia suteikti 
pilniausią laisvę. ‘ O savo nuomo
nės patvirtinimui visuomet reikia 
ką-uors paniekinti. Kol kas ge
riausia proga yra niekinti socijali
stus, nes, mat, jie perdaug jau no
ri užviešpatauti visur. Negana, 
kad socijalistus niekinti dabar yra 
«modern», bet tuomi parodai <vi- 
sapusiškab manantiems, kad seki 
dienos klausimą, — neatsilieki nuo 
gyvenimo. O ir savo biznį, jei tu
rį, sykiu galima atsakančiai pagar
sinti. Biznieriškai mislijanti gai
valai taip ir daro. Pavyzdin:

O Iš., atsakydamas visuomenišku 
liežuviu, papasakojo, po kiekį ir 
kur lotai parduodami, ir, žinoma, 
pas jį visuomet galima gauti pirk
ti. Kaip tai gerai, kad savo biz
nio reikalus galima sumaišyti su 
visuomenės reikalais, ir kiti skai
tydami pamislija, kad lotų parda
vimas — tai didelis tautiškas ar 
visuomeniškas reikalas. j 4

Kitas tautiškas biznierlųĄ-r^ lo
tų pardavinėtojas —rašo ilgiau
sius straipsnius tautiškuose. Orga
nuose, nurodinėdamas, kad jfi. A- 
merikoj padarys tikrą Lietuvą ir 
Šešupė plauks ir Anykščių, pjįęJA 
hnRy tįk • reji k in pii'kti - avie 

rir važiuoti į Naują Lietuvi. į 
knygą tam tikrą išleido sn žemla- 
piu. Perskaitai tautiškaine laik
raštyje; pasižiūri į knygą Naui|- 
šios Lietuvos, ir tuojau^ ima noris 
nusipirkti nuo saviškio giriamos 
žemės šmotą. Tik kartais pasitai
ko, kad nusiperki lotą ant ežero ar 
irdumpsuose*—klampynėse. Nusi
spjauni ir pareini namo nusišpica- 
vęs. Pinigų, žinbma, saviškis ay 
gal neatiduoda.

O socijalistai sako, kad viskas, 
kas tik yra žmonių padaroma, tų^ 
ri būti visų lygiai suvartojamą^ 
Argi tai ne juokinga! Jeigu tau* 
tiškas biznierius taip gudriai su] 
galvoja pardavinėti lotus ant ežero 
ar ant mėnulio, tai kaip gali visi 
nauduotis jo tokiu genijališku iš-į 
radimu!

Negali-
Arba vėl kitas pavyzdis, »Am- 

žinos pajiegos mašina*. Kaipanuo-j 
met tautiški laikraščiai apie tai 
bubnijo, net viskas skambėjo. Ir 
kaip galima naudotis visiems to
kiu tautiečio išradimui

Negalima!
Užtat mųsų tautiečių, visapu

siškai manančių, ir yra didžiausia 
pareiga dabar, tuojau, nurodinėti 
ir girti pavienių žmonių darbus ir 
njuopelnus, perstatyti visuomenei 
kuoplačiausiai, kad vienučių žmo
nių veikimas tai genijališku- 
mas.' Tokie žmonės turi būti visų 
gerbiami ir ant rankų nešiojami.

O žiūrėk, tie mųsų nenuoramos, 
socijalistai, jau ir juokiasi iš mųsų 
tokio naudingo darbo ne tik mums, 
bet ir mųsų visai tautai. Ir ką 
sik jais reikės toliau daryti, nega
lima da taip urnai nei atsakyti. 
Vienok tautiškame abaze jaučiasi 
neramumas ir spėkų sumažėjimas, 
tartum rodosi, kad diena po die
nos neteksime savo eilėse jokios 
išeigos. Juo toliau, juo labiau so
cijalistai visur ima viršų, tas pats 
ir pas mus, lietuvius. Kas toliau 
bus, — tai didelis klausimas.

Nejaugi prisieis išsižadėti mums 
savo prakilnių patrijotiškų idealų 
ir pasiduoti socijalistų įtekmėj! 
Ne! Juk tai baisu ir pamislytL

4. Ž^taš. ,

NAMŲ TARNAITE.
Skaitant angliškus laikraš

čius, matai, kad ponai dejuoja, 
jog sunku jiems yra gaut ir pa
laikyt atsakančias namų tarnai
tes. Daugiausia jie bėdą meta 
už tai ant merginų ištvirkimo ir 
tinginystės. Męs suprantame, 
kam jie tokias merginas vadina 
ištvirkusioms ir tinginėms: mer 
ginos pradeda susiprast, prade
da labiau neapkęst tos vergijos, 
kurioj dabar randasi namų tar
naitės. Ponai sako, kad iš me
džiagiškos pusės geriau mergi
nai būti namų tarnaite, negu 
dirbti dirbtuvėje. Tas tai tiesa. 
Tą pripažįsta ir pačios mergi
nos, bet eit už tarnaites nenori.

Vienas kriaučių šapos savi
ninkas užlaiko 100 merginų 
prie siuvimo; joms moka po 
apie $5.oo į savaitę. Jam pri
reikė tarnaitės. Jis davė $25 
į mėnesį ir užlaikymą. Bet nei 
viena iš šimto nėjo pas jį tar
naut. Kas to nemato, jog gaut 
$25 į mėnesį ir užlaikymą— tai 
daug didesnis uždarbis, negu 
gaut išviso tiktai $5.oo į savai
tę!

Tat pasižiūrėsime, kodėl mer
ginos taip bijosi naminės tar
nystės.

New Yorko laisnių komisijo- 
nierius paduoda šiuos pamatus, 
kodėl merginos atsikreipia nuo 
namų tarnystės:

Kiekviena dirbančioji mergi
na mėgsta but nedėldieniais 
liuosa, bet namų tarnaitė ne- 
Mėldieniais turi sunkiausiai dirb
ti.

Namų tarnaitėms arba už- 
Idrausta priimtinas saye, atsilan-^ 
TryiojuŠ, aroaponai ‘ rūgščiai į 
juos žiuri. Tarnaitėms, tarnau
jančioms puikiuose dideliuose 
namuose, kur parsamdomi kam
bariai turčiams, — ten joms vi
sai negalima pasimatyti su gimi
nėmis ir pažįstamais. '

Tarnaitės darbas niekomet 
nepasibaigia. Ji neturi jokios 
liuosybės, jokio savo nuosavo lai
ko!

t Dirbtuvių merginos kai-kada 
prie darbo gali padainuot ir su- 
sieit į būrį su savo draugais ir 
draugėmis vakare, bet namų 
tarnaitė visuomet turi but 
vienatvėj.

Ateivės merginos nori būti 
drauge su savo giminėmis ir 
dr-gais taip ilgai kaip tik galima, 
bent jau vakarais ir šventadie
niais. Namuose gi tarnaujant, 
tas tampa joms negalima.
r Tarnaičių samdytojai neat
kreipia jokios atidos į tarnaičių 
draugijinius palinkimus.
jp Yra šimtai tūkstančių mergi
nų, kurios neina į namų tarnys- 
Itę dėlei viršpaminėtų priežas
čių. Daugiausiai mergina bai
dosi, kad naminei tarnaitei nė
ra darbui galo nei švenčių. Tai 
yiena, o kita ji pradeda jaust 
savo ypatos vertumą ir neno
ri būti verge, nenori matyt 
to didelio pažeminančio skirtu
mo tarp savęs x ir savo darbda
vių. Ji neapkenčia to žiauraus 
paskirstymo į tarnus ir ponus. 
Taigi ji daro jau pirmus žings
nius lik kliasinio susipratimo. 
Ateis laikas, ir tarnaitės taipgi 
susiorganizuos, ir bus joms ap
ribotas darbo laikas, kaip ir 
dirbtuvių darbininkėms. Namų 
tarnystė taps tokiu jau darbu, 
kaip ir dirbtuvinis darbas. Bet 
ir dirbtuvių darbininkės, ir jos 
nenorės nešt mokestinės vergi
jos pažeminimų. J. P. M.

DCdCs su Povylu.

— Anot M. Gorkio, «Upėje, 
primestoje šapų ir skiedrų, leng
vai nepastebėtas ir senojas pra
plaukti gali*. Tas pats yra ir su 
Vienybės Liet, rodų davėjais, ar 
kaip juos dėdė vadini, ^daktarais*. 
Jie neapkenčia darbininkų susip
ratimo ir visus tos pakraipos dar
bininkus ligoniais vadina. Ar su
pranti, dėde, kad ir piktas 
turi dvi prasmes. Kas jiems, bur- 
žuazukams, pikta, tas mums, dar
bininkams, naudinga, o kas jiems 
naudinga, tas mums pikta. Pašie 
piančiai vadina asusipratėlius*, o 
tuom-pat jau patvirtina, jog išti- 
krųjų bijo liaudies susipratimo, o 
kas bijo liaudies susipratimo, tas 
pats aiškiai pasirodo esąs priešu 
liaudies gerbūvio ir savivaldos. 
Kas tokiu budu darbuojasi prie
šais liaudies susipratimą, savival
dą ir jos gerbūvį, tas darbuojasi 
prieš žmogaus teises ir, kaipo toks 
blėdingas elementas, neturi tiesos 
laukt paguodonės nuo tos liaudies.

Tu, Povyl, perdaug įsikal
bėjai, galbūt^ tu misliji, kad aš 
kalbėt negaliu. Tu sakei, jog pik
tas visur ir visad yra piktu, o pas
kiau išvedei, kad tas pats piktas 
nevisiems yra piktu. Ką tas vis
kas reiškia!

— Oho, dėde, kad tą viską 
nuodugniai išdėstyti, taip kad ir 
dėdė suprasti galėtum, tai ilgai- 
ilgai da mudviem prisieitų kalbėti, 

i bet kad mudu abudu laiko netu
rim, tai pasakysiu taip trumpai, 
kaip tik galima. Piktas yra visa
da piktu. Jo veikmė draugijoje 
lyginasi nuodų veikmei žmogaus 
organizme. Nors visi žinom, kad 
mirtinai sergančiam ligoniui gydy
tojai duoda smarkiosios* veikmės 
nuodus, kaip tai striohniną, arse
niką, morfiną ir tt., kad, pagal 
reikalą, suramint ar sujudint krau
ją prie reikalingos veikmės. Tokie 
nuodai vartojama tik kritiškuose 
pavojingiausiuose atsitikimuose ir 
tik mažytėse dozose sumaišyti su 
kitais vaistais. Kitaip, nuodai 
gabena mirtį visokiai gyvasčiai. 
Bet yra gyvomis ir tos ligų bakte
rijos, kurias tų nuodų mišinys- 
vaistai numarina, ir tuom pat ligo
nį išgelbėja nuo mirties. Vienok 
nuodus vartoja tik tada, kuomet 
kitokio išėjimo jau nėra. Tas pats, 
miels dėde, ir su mųsų apkalbamo
jo pikto veikme draugijiniame or
ganizme. Draugija, visi žmonės, 
gyvenimo aplinkybių ir sąlygų ver
čiami, ' susideda į bendrą kūną, 
draugija vadinamą. Tos draugijos 
tikslu yra, kad būti, kad gyvuoti, 
kad bujoti ir tobulintiesi. Todėl 
ji savo tikslu ir veikmėmis bent iš 
dalies prilygsta pavienio žmogaus 
kunui ir jo organizmo (veikmėms. 
Platinti piktą draugijoj — tai tas- 
pat, ką nuodyti gyvą organizmą. 
/?; — Palauk, Povyl, tu sakei, 
kad nuodais tik kritiškame padė
jime gydytojai ligonius gelbėja, o 
piktą tu prilyginai prie nuodų; ar
gi jau piktas niekam nenaudingas!
Kuom gi tu suyaldytum maištinin

kus! Juk bučiuodamas jų neno- 
raminsi! Reikia pavartot apgavy- 
stę ar prievartą, o tą tu jau piktu | 
vadini. Kaip tas išeina!

— Aš netik melą-apgavyįlĮj 
ir prievartą piktu vadinu, bet Ir 
viską, kas nėra tikra, o kas nėra 
tikra, tas yra apgavyste, o kas yra 
apgavyste, tas yra piktu, ir tą vis
ką prašalinti turim. Melai, apga
vystės, prievartos ir netikrybės 
yra tai bakterijos, kurios mųsų 
draugijinį , organizmą naikina, ' 
stabdo jo veikmę ir bujojimą ir 
tuom-pat griauna ir patį draugijos 
tikslą. . ) i‘

. Jeigu piktas prilygs'a nuo-?i 
dams, tai tuom piktu galima už- 
nuodyt tas bakterijas ir išgelbėti' 
draugiją, kąip anie gydytojai ligod 
nius. Suprantil^^

z r— Taip, suprantu, dėde, bėfl 
dėdė ar supranti, jog anie gydyto
jai nuodus į vaistus deda žinomoj 
apskaitliuotoj proporci j oj -m i eroj, 
kad organizmo gyvybei nekenkt^ 
Deda mažytes dožas, kad tik bak
terijas numarinti ir kraujo vaikš
čiojimą sureguliuoti. Tą daro mo^: 
kyti žmonės gydytojai-speci j sius
tai; - žino, ko kiek panaudoti; ir 
tai protingi ir sąžiniškesni gydy
tojai prirašo tam tikrą maistą, pa
skiria jam valandas, gydo tyrw 
oru, ramybe, pasilsiu, o nuodus< 
paskučiausiame atsitikime tevarto- 
ja vaistuose. O mųsų draugijinį 
organizmą kokie daktarai gydyti, 
imasi! Melagis melagį melagystė
mis gaudo, vagis vagį vagyste baū<f 
džia, veidmainys prieš veidmainį; 
veidmainyste teisinasi. AJkanurf 
alkiu ramina, benamius bedarbius^ 
ligonius kalėjimuosna kemšama, 
našlių ir našlaičių ašaros policijos 
lazdoms šluostoma, mokslas, žinia^ 
protas, kaip paleistuvių ant gat
vių, pardavinėjama. Kas gi nėra 
pikto apsėstas ir netaisytinas šioj 
draugijoje! Draugiškumas neuž- 
sitikėjimu apsuptas, meilė išroka- 
vimų valdoma, atvirumas rok no-J 
jama nesąmone, užuojauta nesup- ( 
ratimu vadinama, žmoniškumas 
tik dėlei ypatiškos garbės palaiko
mas. Teisybės nei nejieškok: ji 
ten, kur spėka, nors ta spėka butą; 
ir brutališkiausia. Aut tas sklidi^j 
nas pikto jūres ir męs, darbiniu-J 
kai, turėtume padidinti! Ne, dė
de, mums nevalia tą daryti! Męs, , 
darbininkų kliasa, privalome bū
davot sugedusias draugijinio orga< 
nizmo dalis, kaip žmogaus kūne 
kraujas, širdies varomas^ išnešioja 
kūno budavojimui 1 reikalingąją 
medžiągą. Mųsų, darbo žmonių, 
bendri reikalai verčia mus susiMį 
rast, susi vien yt, apsišviest, tvėrt, 
būdavot, auklėt ir tobulint visuo
menišką kuną-draugiją.

—į Taip, Povyl, gal tuirgeę 
rai nurodinėji, bet visgi neviskas 
da man aišku. Vienok lį vakarą; 
man pasidarė galva sunki ir kas- 
žin kodėl miegas ima. Taigi eisiu 
gult. Turiu da keliątą klausimą, 
kuriuos atidedu kitam vakarui.

PL BąUa buba.
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Smegeniniai darbininkai.
Dauguma žmonių mano, buk 

inteligentiški darbai-profesijos 
labai skiriasi nuo paprastų ran
kinių darbininkų kliasos darbų. 
Tokie mano, buk profesijos už
tikrina būvį, prašalindamos be
darbės pavojų,' kuris taip per
sekioja paprastus darbininkus.

Pastebėta, vienok, kad viso
se profesijose lenktynės auga. 
Kiekvienoj profesijoj randame 
daugybę bedarbių (smegeninių) 
darbininkų, jieškančių duonos. 
Kiekvienoj profesijoj atsi
randa vis daugiau ir daugiau 
specijalistu, kurie veržiasi į pro
fesijas, kad pavaryt iš jų senes
nius ir gal kiek atsilikusius 
smegeninius darbininkus. Te
atrališkoj profesijoj didiejie ta
lentai, arba (žvaigždės), išstu
mia ant gatvės menkesnius ta
lentus arba buvusius didžius ta
lentus, kurie jau kiek nusigy
veno ar negali sulygt su naujai
siais. Tokiu budu padėjimas 
artistų, turinčių tik vidutinius 
gabumus, diena iš dienos eina 
blogyn ir aktorių bedarbių 
skaitlius vis didinasi.

Ką matome teatrališkoj pro
fesijoj, tą-pat pastebime ir vi
sose kitose profesijose. Ir da
bar be svyravimo galima pasa
kyt, kad šioj šalyj nėra tokios 
profesijos, kurioj nebūtų augan
čio bedarbių skaitliaus. Apie 
teatrališkai-muzikališką profe
siją jau 1900 in. dr. Warriner 
pasakė: (Profesijoj perdaug 
žmonių ir eina karti ir skaudi 
kova už buvį».

Laikraštis The Clerk sausio 
numeZyj^š.m., šitaipiš^iieia- 
kia apie daktarišką profesiją: 
(Dėlei stokos organizacijas dak

tariška profesija nupuolė taip 
žemai, kaip by koksai darbas, 
reikalaujantis pasimokinimo>. 
Daktarai daleidžia, kad jų pa
dėjimas pablogėjo, bet nepasi
rūpina įsižiurėt į priežastis, dė
lei kurių taip yra.

Knygvedystėje padaryta 
daug pagerinimų, sutrumpinan
čių ir pagreitinančių darbą. 
Plačiai įsigyveno rašomoji ma
šina typewriter, ir visur buvęs 
vyrų darbas stengiamasi pakeist 
moterų ir vaikų pigesniu darbu. 
Bet didžiausias lenktynes knyg- 
vedystėje padaro vakarinės ko- 
mercijinės mokyklos.

Kapitalistai gana greit ir 
lengvai išmoko šią lekciją: idant 
pažemint mokestį už kokį dar
bą, reikia pasistengt, kad butų 
daugiau žmonių, jieškančių to 
darbo. Ir kapitalistai puikiai 
moka naudotis iš tos lekcijos. 
Gerą pavyzdį šiame dalyke duo
da kad ir mokytojų profesija:

Dešimt ar dvylika metų at
gal buvo plačiai reikalaujama 
mokytojų. (Progresiviški) ka
pitalistai pradėjo agitaciją, kad 
darbininkų vaikai turėtų progą 
prisirengt į mokytojų profesiją. 
Įvesta tam tikri nesunkus egza
minai, priaugo didelės mokyto
jų skaitlinės, na, ir profesija 
nusmuko. Tokiu budu moky
tojai atsidūrė tokiame padėjime, 
kaip ir rankiniai darbininkai. 
Naujiems mokytojams numušta 
alga. Daugelis, negalėdami 
gaut mokytojų vietų, turėjo eit 
dirbt į krautuves, restoranus 
ir t. p.

Lapkrityje 1910 m. bedarbių 
moky tojų buvo 4,0Q0, ir moky
tojai pradėjo kalbėtis, kas da
ryt. Rodos, galima buvo tikė
tis, kad jie padarys ką protin
go,tikrai gelbėjančio savo padė

jimui. Bet pasirodė, kad jie 
taip-pat žiuri per kapitalistiš
kus akinius, kaip ir dauguma 
mechanikų ir paprastų darbi
ninkų. Jų protestai ir rezoliu
cijos, paduoti viršininkams, bu
vo vergiškos kopijos darbo uni
jų protestų, darytų 20 metų 
pirmiau.
Tautiški Susivieniję Mokytojai 

laike savo metinio susivažiavi
mo 1910 m. Plymouthe išnešė 
rezoliuciją, reikalaujančią, kad 
butų prašalinti mokytojystės 
egzaminai ir aprubežiuotas 
skaitlius mokinių, priimamų į 
mokytojystės mokyklas. Pa
gal rezoliuciją, tiktai tie gali 
būti mokytojais, kurie baigė 
tam tikras mokytojystės mokyk
las ir kolegijas. Žodžiu sa
kant, visa ta rezoliucija panaši 
į unijinių darbininkų kadaisi 
praleistą rezoliuciją, įmėginan- 
čią įvest įstatymą, pagal kurį 
darbininkas turėtų išbūt tam 
tikrą ilgoką' laiką pas meisterį, 
besimokindamas amato, pirm 
negu galėtų tapt unijos nariu.

Galų gale mokytojai podraug 
su kitais profesijonalais turės 
pajusti, kad jie nesiskiria nuo 
abelnai darbininkiškos kliasos, 
nuo alginių darbininkų. Kas 
metai profesijonalai pasidaro 
didžiau prigulmingi nuo kapi
talistų, kuomet jų abelnas pa
dėjimas eina blogyn. Jie vis 
labiau tampa neužtikrinti kas 
link rytojaus, jų uždarbis bei 
algos mažėja, da ir tie patįs eina 
mažyn, o darbas ilgas. Visos 
tos aplinkybės neužilgo privers 
juos pradėt žiūrėt į savo padė
jimą iš socijaiistiško taško ir 
susivienyt su paprastais darbi
ninkais kovoje prieš kapitaliz
mą.

TąutyBtfa.

Darbininkai gali įgyt galybę 
tiktai per vienybę, per po
litišką savo organizaciją—Socl- 
jalistų partiją—ir per ekono
miškas savo organizacijas.

Kada jus turėsite pakaktinai 
spėkų ir su jomis pasakysite 
mašinai: (Aš esu tavo ponas), 
tai draugija pavadins jųeų vei
kimą protingu. Bet jeigu, ne
turėdami pakaktinai spėkų, jus 
taip pasakytumėt mašinai, tai 
draugija pavadintų jus kvai
liais.

Vienybės, vienybės! Jeigu 
jos neturėsite, paliksite vergais 
amžinai. Kapitalizmas didžiau
siai ir geidžia, kad jus skaldy- 
tumėtės ir sklaidytumėtės.

Darbininkai, jus turite sup
rast,kad jus nieko nepaveldėjote 
ir nieko neturite, apart savo 
darbo, pajiegos. Tą pajiegą jus 
esate priversti parduot tam', ku
ris turi mašiną, prie kurios jis 
pritaiko jųeų darbą, užmokėda
mas tiek, kiek jam patinka.

taip spaudžiami pradėjo nerimau
ti, tai tos partijos išdirbo tūlas re
guliuojančias taisykles, tokias tai
sykles, kurios nesumažino bent 
kiek žymiai plutokratijos galybę, 
o dą kai-kurios buvo paverstos į 
naują išnaudojimo įrankį, da di
desnės galybės įgijimui. Vien tik 
tuščias jr juokingas darbas išėjo iš 
visų, prieš-trustinių įstatymų, ge
ležinkelių aprubežiavimų ir jiems 
duotų įstatymų, iš visų bylų, už
vestų prieš trustus ir korporacijas, 
iš visų apkaltinimų ir ištyrinėji
mų—iš to viso išėjo tiktai tuščias, 
nenaudingas darbas, eikvojimas 
laiko ir ,pinigų.

Ir niekuomet joks republikonų 
ar demokratų valdininkas ištikro 
nevaržė ir net nemanė varžyt tą 
plutokratiją. Ji vis sau augo ga
lybėje ir pasididžiavime lygiai prie 
Clevelando, McKinley, Roosevelto 
ir Taftom

Įstatymų davėjai žaidė įstaty
mais, mekleriavo, o Amerikos teis
mai užgyni ir sutvirtino tos plu
tokratijos jiegą, kaip kad Dred 
Scott ir kiti nuosprendžiai sutvir
tino vergų savininkų galybę prieš 
Pilietišką Karę.

Todėl męs garsiname, kad ilgiau 
pakelti tų sąlygų jau nebegalima, 
ir męs pasistatėme sau už tikslą pa
naikint jas visas. Męs garsiname, 
kąd jos yra pasekmėmis šio surė
dymo, kuriame išdirbystė ir pra- 
monija yra vedama dėl atskirų y- 
patų godumo, užuot dėl visomenės 
gerovės. Toliau męs garsiname, 
kad’ nuo to pikto nebus ir negali 
but kitokios gyduolės ir jokio pa
lengvinimo, kaip tik socijalizmas, 
kurio laike išdirbystė ir pramoni- 
ja bus vedama naudai visų, ir 
kicdrviėnas darbininkrns gaus pilną 
draugijinę vertę turto, kurį jis su
tveria/ ‘

Dįradgija yra pasidalinusi į ka 
riaujančias tarp save grupas ir 
kliasas. Kova vedama už medžia
giškus reikalus. Savo pamatuose 
ta kova yra susirėmimas tarp dvie- 
j ų/svarbiųjų tnasų, kurių 
kapitalistų kllasa—turi išdirbys- 
tes Įrankius, o kita—darbininkų 
kįissa—turi vartotinos išdirbys-

'HE fBdnoda kapitalistų khasa clafbF 
uĮnk&ms.
[Mors kapitalistų kliasa suside- 

db Iš nedaugelio žmonių, bet ji vl- 
stotinai kontroliuoja valdžią—įs 
tstymdavišką, išpildančiąją ir 
teismlškąją. Kapitalistų kliasa 
yra savininkė mašinerijos, su ku
rios pagelba renka ir platina ži- 
nias per savo organizuotą spaudą, 
kapitalistų kliasa remia mokslą 
rietės—kolegijas ir mokyklas—iri 
riet tikėjimo ir doros įstaigas. Ji 
taipgi įvedė papročius, kurie yra 
palaikomi už gerus ar blogus, žiū
rint, prie kokios kliasos pritaiko, 
m i.
I' Darbininkų kliasos narių skait
lius milžiniškai viršija kapitalistų 
skaitlių^ Darbininkų kliasa—tai 
■visi tie, kurie yra priversti dirbti 
dėl pragyvenimo ar tai rankomis 
ar smegenimis dirbtuvėse, kasyk
lose ar ant lauko. Ta kliasa nega
lėtų padaryt savo valią viešpatau
jančia, jeigu neturėtų veiklios or
ganizacijos ir kliasiniosolidarišku- 
mo-vienybės. Jeigu darbininkai 
turės tokią kliasinę vienybę ir to
kią veiklią pasekmingą organizaci
ją, tai jie turės savo rankose galy
bę, kad patiems darytis įstatymus 
ir kontroliuoti visą išdirbystę ir 
pramoniją savo pačių naudai.

Visos politiškos partijos išreiš
kia ekonomiškus kliasininis reika
lus. Visos kitos partijos, apart 
Socijalistų, perstato vieną ar kitą 
grupą viešpataujančios kapitalistų 
kliasos. Tų partijų politiški ne
sutikimai parodo tiktai paviršuti
nei lenktynes besivaržančių kapi
talistų grupų. Pasekmės tų nesu
tikimų neturi jokios tikros darbi-> 
ninkama svarbos. Ar tai republi- 
konai ar demokratai išlaimėtų po
litiškoje kovoje, tai vistiek laimė- 
ja tiktai kapitalistų kliasa ekono
miškai.

Socijalistų partiją yraMšreiški- 
mas darbininkų ekonomiškų reika
lų. Kuomet Socijalistų partija 
tampa pergalėta, tai tuom-pat ir 
darbininkai tampa pergalėti, kuo

Tikra darbininkiška politiška 
partija sako: (Aš parodysiu, 
kaip jus patįs galite valdytis 
sau patiems ant naudos).

Prie dabartinio surėdymo 
žmogus yra priverstas but maši
nos vergu, jeigu nėra jos savi
ninku.

Kongreso komitetas, ištyri
nėdamas Plieno trustą, atrado, 
kad tie geležinkeliai, kuriuos 
šis trustas kontroliuoja,turi 240 
procentų pelno į metus.

Socialist Party platforma 
Priimta pastarojo Soc P. 

susivažiavimo.

Suvienytų Valstijų Socijalistų 
partija garsina, kad kapitalistiš
koji systema jau atgyveno savo is
toriškų užduotį-funkciją, ir šian
dien ta systema visai negali išrišti 
klausimų, kurie stovi prieš visuo
menę. Męs uupeikiam šią atgy
venusią systemą, kadangi ji yra 
nekompetentiška-beiiegė, ištvir
kusi, neteisinga ir šaltinis neapsa
komų nelaimių ir skurdo visai dar
bininkų kliasai.

Prie šios systemos, išdirbystės ir 
pramonijos įmonės pilnai pateko į 
plutokratijos kontrolę; plutokrati- 
ja gi ištraukia iš darbininkų mili
jonus dolerių kasmet. Ji nesibijo 
jokio organizuoto sau pasiprieši
nimo ir ištiesia savo godžias ran
kas ant šalies gamtos turtų, da ne
išvystytų: ant kasyklų, žemės,miš
kų ir vandens spėkos kiekvienoje 
šios šalies valstijoje.

Nežiūrint, kad išrasta daugybė 
mašinų, palengvinančių ir didžiai 
pagreitinančių darbą, darbininkų 
dalis palyginamai eina vis žemyn 
ir žemyn, o pragyvenimo brangu
mas nuolatai eina augštyn. Šios 
šalies turtingumas, taip labai iš
garsintas, yra tik kapitalistų klia
sos turtingumas. Visiems gi ki
tiems žmonėms jis tereiškia vien- 
tik didesnį skurdą ir gyvenimo 
sunkumą. Pragyvenimo brangu
mą atjaučia kiekviena šeimyna. 
Už savo užmokestį darbininkai, 
ačiū vią kįlančiam gyvenimo pab
rangimui, vis mažiau tegali nusi
pirkt gyvenimo reikmenų,! ir jų 
gyvenimas tampa ne kas kita, 
kaip tik įtūžusi, beviltinga kova 
už egzistavimą-palaikymą savo 
gyvasties.

Didelės bedarbių minios vaikš
čioja mųsų miestų gatvėmis, trem
pia iš valstijos į valstiją, laukda
mos, kol pašauks ponai sukt iš-

Kiekvienoj . valstijoj farmeriai 
yra apvagiami per augančią prekę 
mašinerijos i/ įrankių ir per bai
siai dideles randas,, per .brangumų

Kapitalistiška koneentracija^sū- 
sikuopimas į krūvą) be gailesčio 
spaudžia ir troškia mažųjų-bizriiė- 
rių kliasą ir suvaro jos narius į 
beturčių darbininkų eiles.

Išdirbystės ir pramonijos bedu- 
šis despotizmas suvaro į vergijos 
jungą didžią didžiumą Amerikos 
gyventojų.

Kapitalistiška systema kalta už 
vis augančius karišką apsiginkla
vimą, biednystę, vaikų darbą, di- 
džiumą beprotysčių, nuodėmes ir. 
prostituciją; ir ją reikia kaltint už 
didžiumą ligų, varginančių žmoni
ją

Prie šios systemos darbininkų^ 
kliasa turi dirbt nuodingose ap
linkybėse; darbininkams gręsia 
baisus nereikalingi susižeidimai ir 
mirtis, prieš darbininkus stoja ne 
teisingi teismų > nuosprendžiai, 
«injunction» ir neteisingi įstaty
mai; ir išnaudotojų kliasa—pini-j 
giniai despotai—nuolatai spaudžia1 
darbininkus, kad jie vis daugiau 
turtų pagamintų, o vis mažiau 
gautų.. Prie kapitalistiškos syste-; 
mos darbininkų vaikai yra pas
merkti tamsybei, sunkiam nuobo
džiam darbui ir tamsiam gyveni
mui.

Tokis tai piktas viešpatauja šia; 
me surėdyme. Visi sąžiniški pro
tingi tėmytotai su pasibaisėjimu 
žiuri į tą piktą, bet republikoną 
ir demokratų atstovai įstatyme 
davystėje, kaip ir kitų reformiškų 
partijų atstovai, po senovei palie
ka ištikimais tarnais prispaudėjų* 
Šalies įstatymdavystėje komitetas 
užgniaužė sumanymus, paduotus 
palengvinimui darbininkų likimo. 
Komitetas nepripažino Amerikos 
darbininkams nei tų teisių, kurias 
darbininkai turi visose civilizuo
tose viešpatystėse. Įstatymai, pa
skirti palengvinimui farmerių ir 
suvartotojų gyvenimo, yra paver
čiami į įrankius, su pagelba kurių 
da labiau išnaudojama fanneria' ir 
suvartotojai. Kada tos dvi seno
sios partijos patyrė, kad žmonės

ypatų išdirbystės įrankių ir pave
dimas jų visuomenei, taip kad pa
tįs darbininkai butų savininkais 
įrankių, kuriuos jie vartoja.

Męs išdirbame daiktus draugiji
niai, vartojame darbo įrankius 
draugijiniai. Męs privalome būti 
ir savininkais tų įrankių draugiji
niai. Kol visuomenė nepaims sa
vo rankosna išdirbystės ir susinė
simo įrankių ir gamtos turtų, tol 
neišnyks kova tarp darbininkų ir 
tų daiktų savininkų.

Jf.e/LF.
—-------- « »

Da iš Soc, Party susivažiavimo 
nutarimų.

Svetimkalbių skyriai. <
Susivažiavimas veik vienbal

siai užganėdino visus svetim- 
kalbių socijalistų skyrių reika
lavimus. Iš atžvilgio į svetim- 
kalbių skyrius nutarta, kas se
ka: .

1) Penkios Socijalistų par
tijos kuopos, dirbančios kokio- 
je-nors kalboje, apart angliškos, 
turės teisę sutveri savo viengen
čių federaciją po priežiūra So
cialist Party sekretoriaus ir Soc. 
P. Išbildančiojo Komiteto.

2) Tokia svetimkalbių fede
racija turės teisę išsirinkt sau 
nrėdninką, vadinamą vertėju— 
sekretorium, kuris gerai žinotų 
?avo kalbą, kaip lygiai ir ang
lišką. Jo užduočia bus tarpi
ninkauti susinešim uose tarp jo 
federacijos, ir Socialist Party.

. 8) Kuomet šitokia svetim
kalbių federacija turės mažų— 
mažiausia 500 narių, tai jos 
vertėjas-sekretorius turės teisę 
gaut offiso kambarį S. P. Cent
re ir algą nuo Sac. ?., nedau
giau $28 į savaitę ir nemažiau 
$15 į savaitę. Kiek tikrai jis 
.turės gauti, .tatpaskirs Išpildan- 
tysis Scc. P, Komitetas. Toks ' ’ 
vertėjas-sekretorius turi, but iš- 
buvęs nemažiau kaip trejus me-

mimW 
tėjams-sėkretoriams, kurių fe- ’ 
Aeracijos da nėra-išbu^usibs^g^^, 
jus metus sąryšyje su Soc. P.

4) Svetimkalbių fedeae^u, 
mokės nuo kiekvieno saycr nario 
į Soc. P. Centrą^ tielr-pat mė
nesinės, kiek moka socijalistų 
valstijinė organizacija, ir už tai 
gaus mokestines (Štampas)— 
markes. Svetimkalbių federa
cijos nariai taipgi turės mokėt 
vertėjui-sekretoriui ir apsimo- 
kėt reguliariškai valstijos ir pa
vieto ar miesto organizac jai 50 
prccentų mokesčių, kokias mo
ka angliškai kalbančių kuopų- 
brancli’ių nariai. Vertėjas sek
retorius užmokės savo valstijos 
sccjalistų sekretoriui taksą ant. 
ant visų savo tautos soc. narių, 
toj valstijoj.

5. Svetimkalbių federacijos- 
kuopos bus neatskirtina" dalis- 
pavieto ir valstijos organizaci
jos ir visuose atsitikimuose turi 
veikt sutartyje su konstitucija 
ir platforma valstijos, pavieto ar 
miesto Socialist Party organiza
cijos.
i 6) Visas svetimkalbių fede
racijos propagandos darbas tu
rės but varomas po jos viišinin- 
kų priežiūra, pagal federacijos 
taisykles. Tos taisyklės turi 
sutikt su Socialist Party konsti
tucija.

7) Kiekvienas vertėjas-sek
retorius turės išduot centrališ- 
kai ir savo valstijos Soc. P. val
dybai mėnesinį raportą iš tuo 
laiko 'parduotų mokestinių 
štampų. Jis taipgi turės kas 
trįs mėnesiai išduot Soc. P. 
Centrui raportą apie abelną sto
vį savo federacijos.

met ji išlaimėja, tai tuom-pat ir 
darbininkai išlaimėja. Socijalistų 
partija—tai partija paremta ant 
draugijinio išsivystymo ir mokslo. 
Socijalistų partija sako: Kadangi 
šiandien visi draugijiniai reikme- 
menįs yra draugijiniu darbu pada
romi, tai jų padarymo įrankiai ir 
jų išvažiojimo-išsklaidimo įran
kiai taipgi turi but bendra drau
gijinė nuosavybė, demokratiškai 
kontroliuojama.

Kapitalistų kliasa spaudžia ir 
skriaudžia darbininkus ekonomiš 
kai ir politiškai, ir todėl darbinin
kai, norėdami pasiliuosuoti, turi 
griebtis savo ekonominių organl- 
nizacijų ir politiškos galybės. Tai 
yra vienatinė darbininkų viltis. 
Protingai vartodami tuodu įran
kiu, kliasiniai susipratę, jie gali 
pasekmingai priešintis kapitalistų 
kliasai, sutraukyti alginės vergi
jos retežius ir prisirengt prie atei
ties draugijos, kuri užims vietą 
kapitalistiškos systemos. Socija
listų partija pilnai apvertina dar
bininkiškų organizacieų reikšmę 
ir ragina alginius darbininkus, dir
bančius farmerius ir visus naudin
gus darbininkus visur organizuo
tis dėl ekonomiško ir politiško vei
kimo; ir męs žadame remti šios ša
lies darbininkus, dirbančius lau
kuose, kaip ir dirbančius dirbtuvė
se ir kasyklose, padėti jiems jų ko
voj dėl ekonomiškos teisybės.

Ar darbininkų kliasos partijai 
pergalės ir bus pergalėta šioj nau 
joj kovoj už linosybę, tai ir visų 
ekonomiškų grupų liaudis perga
lės ar bus pergalėta, o taipgi bus 
išlaimėta ar pralaimėta liaudiškas 
-populiariškas šalies rėdymas. To
kiu budu Socijalistų partija yra 
partija šios dienos revoliucijos, 
kuri pažymi perėjimą nuo ekono
miško individualizmo-ypatiškumo 
prie socijalizmo, nuo alginės ver
gijos prie laisvos kooperacijos- 
bendraveikystės, nuo kapitalistiš
kos oligarchijos-keliatos ypatų vai 
dymo prie pramonijinės-išdirbi- 
juįsr demokratijoj._

(Užbaiga seka)

Šimtmetis atgal Amerikoj išdir 
by s te ir pramoniją stovėjo labai 
žemai. Tąsyk šioj šalyj, gyveno 
tik apie 10,000,000 gyventojų. Di
desnė dalis išdirbystės buvo atlie
kama rankiniu darbu. Įrankiai 
tam vartojami buvo rankiniai ar
ba mažai tesiskirianti nuo ranki? 
nių. Rinkas tavorams buvo ma
žas. Kadangi įrankiai buvo men
ki, pritaikyti prie tuometinio ran
kinio darbo, tai jie ir prigulėjo 
toms pačioms ypatoms, kurios jais 
dirbo.

Bet augo gyventojų skailius, au
go ir gyventojų reikalai. Mažas 
rinkas iSsivystė j platų pasaulinį 
rinką. Paprasti gramozdiški ran- 
kiniai įrankiai užleido vietą page
rintiems įrankiams. Jie buvo jau 
didesni ir sudėtiniai. Atskiri dar 
bininkai jau negalėjo turėti juos. 
Tie įrankiai ir. nebuvo tinkami at
skiros ypatos vartojimui.

Rankų pajiegą pakeitė garo ir 
elektros pajiega.

Tas įrankių išsivystymas trau
kėsi per visą šį šimtmetį. Šian
dien jis tiek jau iškilęš augštyn, 
kad žmonės lengvai galėtų pasirū
pinti savo reikalais, net jeigu ma
šinos toliau nesitobulintu.

Kiekvienoj didelėj pramonijos 
šakoj šiandien mašininis darbas 
užima vietą rankinio. Žmonės 
šiandieną išdirba turtus kolekti- 
viškai,bei draugijiniai. Išdirbys
tės būdas, kaip matom, visiškai 
persikeitęs, visai progresiviškas. 
Bet išdirbystės įrankiai priguli at
skiroms ypatoms, o ne darbinin
kams, kurie tuos įrankius vartoja 
išdirbimui turtų. Savininkai, tu
rėdami darbo įrankius, priverčia 
darbininkus parduoti savo pajie- 
gas darbdaviams. Iš čia ir kįla 
nesutikimai tarp darbininkų ir 
darbdavių, tarp skriaudžiamųjų ir 
skriaudėjų. Žmonių giminė tokiu 
budu pasidalina į dvi kovojąnčias 
armijas. Prašalinimui tos kovos 
yra tik vienas ir vienatinis kelias, 
o juo yra atėmimas iŠ prlvatiškų
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8) Soc. P. Centro Valdyba 
nepripažins daugiau kaip vieną 
tos pačios kalbos federaciją.

9. Kiekviena federacija tu
rės teisę išsirinkt vieną broliš
ką delegatą į Socialist Party su
sivažiavimus ar kongresus su 
sąlyga, kad toks delegatas tu
rės tik patariamąjį, o ne spren
džiamąjį balsą.

Rezoliucijos.
Priimta rezoliucijos: kad Su

vienytos Valstijos nesikištų į 
Mex cos naminę karę; kad pra
dinėse mokyklose nebūtų moki
nama kareiviška gimnastika; 
kad moterįs turi lygią teisę su 
vyrais užėmime Socijalistų par
tijos urėdų ir valdiškųjų vietų; 
kad scc jalistai reikalauja, idant 
visi tarptautiški nesutikimai bu
tų užbaigiami ramiu budu, per 
tarybas; kad socijalistai steng
sis, idant vis mažiau ir mažiau 
butų išleidžiama ant kariško 
apsiginklavimo, o ypatingai ant 
kariško laivyno; kad socijalistai 
stovi už visišką panaikinimą 
apsiginklavimo, palaikomo ka
rės tikslams.

Bergerio raportas.
Apart praeitame numeryje 

paminėtų Bergerio veikimų, jis 
da štai ką veikė:

Stovėjo už Lloydo įnešimą, 
kad valdiškiems darbininkams 
butų daleista organizuotis ir pa
duoti prašymus-petioijas kon
gresui. Jis įnešė kongresui, kad 
butų duota moterims balsavimo 
teisės,surinkęs milijoną parašų, 
stovinčių už moterų balsavimą 
Išreiškė aštrų pasipriešinimą 
prieš Rooto pataisymą,, atiduo
dantį politiškus prasikaltėlius į 
jųjų tyronų nagus.

Padavė kongresui peticiją su 
s ; 8*1 ,GOO parašų, idant Suvienytų 

Valstijų kariumenė butų at
kakta nuo Mex’cjs rubežių 
Pasakė prakalbą, darodydamas, 
kad reikia įnešt abelną seno 
amžiaus darbininkų pensiją Į- 

, nafeė sumanymą seno amžiaus 
darbininkų pensijos. Pasakė i 
prakalbą, reikalaudamas, kad 
valdiškiejie darbininkai nebūtų 
ilgiąu laikomi darbe, kaip tik 
po 8 vai. į dieną. Kelissyk 
kongrese kalbėjo apie labai 
menkas algas tūlų vald škųdar■' 
bininkų. Kalbėjo kongresui 
apie reikalingumą duot balsavi
mo teises Alaskos moterims. 
Padarė kelis įnešimus, kuriuose 
reikalavo tūlų palengvinimų 
krasos darbininkams. Per Ber- 
gerį buvo paliuosotas iš kalėji
mo Panamos geležinkelio inži
nierius, kuris buvo nubaustas 
už nelaimingą, bet ne nuo jo 
prigulintį atsitikimą Bergeris 
pertikrino karės skyrių, kad at
leistų Gimblinui, jaunam pabė
gėliui iš kariumenės. Balsavo 
už panaikinimą 1831 m. sutar- 
tarties su Rusija; ir tt.

Kooperacijų raportas.
Susivažiavimas priėmė koo

peracijų komiteto raportą. Ja
me pažymėta, kad kooperacijos 
duoda darbininkais geresnius 
reikmenis už tą pačią ar piges 
nę prekę, negu kitur, ir taipgi 
lavina darbininkus vedime savo 
reikalų. Raportas sako, kad 
Amerikoj geriausia gyvuoja ki
tataučių kooperacijos. Kapita
lizmo apginėjai darodinėja, buk 
kapitalisto smegenįs būtinai rei
kalingos pasekmingam vedimai 
pramonijos ir. vaizbos, o koope
racijos darodo, kad darbininkai 
ir be tų kapitalistiškų smegenų 
gali tvarkytis, net da geriau, ne 
gu kad kapitalistai juos tvarko^

Turty tvėrėjai ir pasisavintojai.
Pagal Ed. Moore.

Kiekvienas mato, kad turtą su
tveria darbininkiškoji luomą.

Nelengva bus surast žmogų, ku
ris eitų pirkt čeverykus į teisda- 
rių rūmą. Nors tai butų ir tam
siausias žmogus, tačiaus gerai žino, 
kad teisdariai, advokatai ir t. p. 
nedirba čeverykus.

Ūkininkai, nors ir geriausiai yra 
persitikrinę apie kongreso ir sena
to labdarystę,tačiaus jie nesikreipia 
į šias vietas pirkt ūkės mašineri
jos ir trąšų.

Darbininkai žmonės, ar tai jie 
organizuoti, ar ne organizuoti, nei
na pirktis stubos rakandas ar 
maistą į kazarmes.

Bet gi teisdariai, kongresmanai, 
senatoriai, kareiviai ir laivininkai 
mielai nešioja čeverykus, darbi
ninkų padarytus, gardžiai valgo 
produktas, kuriuos ūkinin
kai užaugino, ir naudojasi 
visokiais trankiais, kuriuos darbi
ninkai padaro. Kiekvienam aiš 
ku, kad kareiviai, senatoriai, ad 
vokatai ir t. p. naudojasi daiktais, 
kurių jie nepasidirbo.

Jie nesutveria jokio turto, bet 
jie naudojasi visokiais daiktais, 
darbininkų padarytais.

Ar tik nebus didžiausia žmonių 
klaida, kad atidavinėja savo pa 
dirbtą turtą nedirbantiems ir da 
tokiems, kurie neva yra žmonių 
atstovais, neva tvarką ir teisybę 
daboja, o čia tiktai pildo norą da 
didesnių išnaudotojų kapitalistų, 
spausdami darbininkus.

Nors jie neišdirba jokio turto, 
tačiaus jie nuolatos šaukiasi prie 
mokestinių darbininkų, o dažnai 
su pagelba policijos ir kareivių, 
po prievarta spiria darbininkus, 
kad gamintų pelną kapitalistams ir 
jiems: valdininkams, įstatymda- 
viams, kareiviams ir t. p. Įstaty
mų davėjai sutaiso privilegijas pa
sisavinime turtų, kuriuos sutveria 
darbo žmonės.

Kartais darbininkai, pusdvėsiai 
gyvendami, bando prašyt savo 
darbdaviui kad padidintų atlygi
nimą. Sustoja dirbę ir išeina strai- 
kan. Tuomet juos pasitinka ka
reiviai ir policija ir veja darbinin
kus netik nuo darbaviečių,bet kar
tais išvaro net ir iš miesto.

Teisdariai išduoda straikeriams 
d nj unction*—uždraudimą. Mili
cija užgina darbininkams laikyt 
susirinkimus. Tiesa ne ką dau
giau jie paiso ir paprastų kareivių 
ir milicistų, kurie taip-jau suside
da iš darbo žmonių, kapitalistiš
kos valdžios pasamdytų, tarnau 
jaučių už vergišką užmokestį, bet 
kareiviai apjakinti irjleyrapir 
ma ranka kapitalistiškai valdžiai.

Prastai išeitų tokiems valdinin
kams ir kapitalistams, jeigu visi 
turtų tvėrėjai gerai suprastų ir pa
matytų, kad jie (turtų tvėrėjai) 
yra visur perdėm apvagiami. Toks 
susipratimas ir žinojimas surengtų 
visus prastus žmonelius prie suki
limo prieš dabartinę valdžią ir jos 
paliepėjus kapitalistus, ir panai
kintų šią išnaudojimo ir priespau- 
dų tvarką, o įvykdytų surėdymą, 
nešantį naudą visiems darbinin
kams.

Turtingųjų luomą visada sten
giasi apiplėšt biednuosius darbi
ninkas, o apdovanot tokius kuni
gus, mokytojus, kalbėtojus ir ra- 
šėjus, kurie dailiai moka pripasa
kot darbininkams visokių niekų ir 
baimių, kad tik jie klausytų savo 
engėjų. Darbininkams sako, buk 
negalėtų egzistuot svietas be tam 
tikrų turtingų dykaduonių—kapi
talistų ir jų nužemintų tarnų, vai 
dininkų. Jie prikalba, kad orga 
nizuoti darbininkai yra neteisingi 
perdaug nori gaut už darbą. Jie 
sako, buk turčių padėjimas sun 
kęsais: turčiai turį daug rūpesčio, 
darbininkui gi kas galvoj! Dar
bininkai—dirbėjai turtų—tai žmo
nės, kuriuos turime labiausiai 
gerbti. Jųjų triūsas duoda užlai
kymą taip. biedniems, kaipir tur
tingiems.

Kolei darbininkai dirbs kitiems 
ir duot jiems savo darbo vaisių, 
laiką, laisvę ir apšvietą, tolei pa

tįs bus ir nelaimingi ir tamsus. 
Darbininkai turi paimt į savo ran
kas politiškąją galybę, o su jos pa
gelba ir darbo įrankius ir gamtos 
turtus. Darbininkai,kam gi remt 
trustų savininkus, o ne pačius sa
ve! Kodėl gi neprisidėt prie dar
bininkiškojo judėjimo, kurio už
duotis — tai paliuosavlmas visos 
žmonijos!

Kapitalistiški reformų kepėjai 
ir j ų advokatai negalėjo ir negalės 
panaikint blogą šio surėdymo, nes 
jie ir nenori jo panaikint. Turto 
sutvertojai darbininkai turėtų pa 
imt į savo rankas lygiai valdiškas 
vietas, kaip ir mašineriją ir gam
tos turtus, dėl labo darbininkiš
kos visuomenės. *.

^Teisybes* Išleidėjas.

Tvirta viltis.'
Kaip malonu žiūrėti į gyvenimą, 

kuris kas kartą aiškiau yra per
matomas plačiosios žmonijos. 
Varguolis darbininkas jau turi vil
tį, kad ateis laikas, kada nebus 
skriaudžiamųjų darbininkų ir dy- 
kaduonių-skriaudėjų; nebus bep
rotiškai nesaikuoto per tek liausi r 
baisaus nedatekliaus.

To naujo gyvenimo pagrindą iš
dirbo draugijinė evoliuciją, kurią 
suprato genijališki ir didžios šir
dies vyrai ir moterįs—pirmi moks
liško socijalizmo skelbėjai ir jų 
pasekėjai, ir ant galo visi suSipra- 
tusiejie darbininkai ir ideališki 
žmonės, kurie ir nėra priversti 
dirbt dirbtuvėse, kasyklose ar lau
kuose

Darbininkai turėtų džiaugsmin
gai sveikinti ir remti tą savo išsi
gelbėjimo mokslą—socijalizmą, o 
ir ne darbininkai jam nesipriešin
tų, jeigu jį suprastų; neš per jį 
taps laiminga visa žmoniją, kuo
met jis prašalins baisų perteklių ir 
pasibaisėtiną skurdą. Socijaliz 
mas tai ir yra vienintelis; (visa 
žmonijos išganymas.

Kuomet darbininkas,prijaučian
tis socijalizmui, nuvargęs nuo ilgų 
valandų ir sunkaus darbo I die
nos, pradeda savo sutrūnėjusį-1 
mis mintimis j ieškoti
jimo iš šio vargingo gyveninio, 
jam pirmiausiai atsistoja gražus 
paveikslas—socijalizmas.

Tenais jis mato malonų gyvėji
mą, be jokio vargo. Mato žmonks, 
dirbančius tik trumpas valandas; 
ir dirba tik vidurinio amžiaus 
žmonės. Visas jaunimas iki Į20 
metų amžiaus turi progą mokintis. 
Mokslas galutinai visiems prieina
mas. Talentuotų vyrų skaičius 
kas kartą dauginasi, nes kožnas 
talentas liuesai gali bujoti. Pa
saulis kįla kasdien naujais išradi' 
mais. Žmonės nuo 40metųliuo- 
si nuo darbo, turi pragyvenimą, 
užlaikomi visuomenės.

Laisvai linksminasi, šviečiasi, 
kalbasi suėję apie mokslą, dailę, 
literatūrą, ir stebisi, kad buvo to
kie sunkus kapitalizmo laikai, kad 
neužteko darbininkams duonos, 
kad darbininkai Vienos šalies žu
dydavo karėse kitos šalies darbi
ninkus ir tt.

Taip perleidęs mislia ateinantį 
gyvenimą, nuvargęs darbininkas 
atsimena šį surėdymą, vėl pajun
ta savo sąnarių skaudėjimą, tą pa
tį nuovargį. Širdis skaudžiai sude
juoja, pamačius dabartinio surė? 
dymo žudystes, skriaudimus, vi- 
sokias niekšystes. Prapuola skau^ 
daliai ir nepasijanta, kaip išdžiu
vusi ranka suriečia pūslėtas pirš
tas į keršto kumštį.

Šilelis. I

Kas yra savininku mašinos, tas 
yra jųsų darbo savininku; kas yra 
jųsų darbo savininku, tas yra jų-' 
sų duonos savininku, o kas yra jų
sų duonos savininku, tas yra jųsų 
gyvenimo savininku. Šiandieną 
kapitalistai yra mašinų savinin
kais. Bet jus turite patįs tapt 
mašinų, darbo ir savo gyvenimo 
savininkais I

■ >
Idant įsteigt kolėktivišką-bend- 

rą nuosavybę mašinų ir gamtos 
turtų, jus turite turėt pakaktinai 
spėkų panaikinimui privatiškos 
nuosavybės. į

Maxim Gorki.

Doringumo kunigas.
Sulietuvino Ex-Pape.

Jis atėjo pas mane vėlai vakare ir, apžvelgęs 
mano kambarį, tykiai užklaasė:

— Ar pavelysite pakalbėti bent pusvalandį 
vienudu!

Balse, kaipodr visoj jo sunykusioj išvaizdoj, 
buvo kas tokio užslėpto ir sujudinančio. Jis atsi
sėdo ant kėdės taip palengvėle, tartam bijodamas, 
kad ji neišlaikys jo ilgų aštrių kaulų.

— Aj sutiksite, kad užleisčiau užtiesalą ant 
lango! — tykiai užklausė jis.

— Su norą! — tariau aš ir ūmai išpildžiau jo 
reikalavimą.

Dėkingai linktelėjęs man galvą ir kryptelėjęs 
link lango, da tyliau pratarė:

— Sergsti be perstojimo — kas! reporteriai, 
suprantama.

Aš tėmijančiąi pažvelgiau į jį. Apsitaisęs la
bai gražiai, net puikiai, bet turėjo vargšo išvaizdą. 
Plika jo kampuota galva atrodė gan nuvarginta. 
Gerai išskustas, labai sudžiūvęs veidas, pilkos 
nuodėmingos akįs, pusiau pridengtos šviesiais 
blakstienais. Kada jis pakeldavo blakstienus ir 
pažiūrėdavo stačiai į mane, aš jaučiausi it kokioj 
apsiniaukusioj tuštumoj.

Jis sėdėjo, kojas palenkęs pokede, padėjęs de
šinės rankos delną ant kelio, o kairęją, katroj lai
kė skrybėlę, nuleidęs žemyn.

Ilgi rankų pirštai truputį drebėjo; kampai 
drūčiai uždarytų lupų buvo pailsusiai nuleisti, — 
atrodė, kad šitas žmogus gana brangiai užmokėjo 
už savo gyvenimą.

— Pavelykite man jums persistatyti, — atsi
dusęs ir pažvairavęs link lango, pradėjo jis, — aš, 
taip sakant, profesijonališkas nusidėjėlis...

Aš nudaviau, buk negirdėjau jo žodžių ir iš- 
lengvo užklausiaa:

— Kaip!
— Aš — profesijonališkas nusidėjėlis, — pa

antrino jis raidė į raidę ir pridėjo:
Mano užsiėmimas — prieštarauti dorai...

Šį kalbos balse skambėjo vien nuvargimas. 
Aš patšmijau tai žodžiuose, kaip ir ant jo veido.

— Jus... gal norite stiklą vandens! — pasiū
liau aš jam.

— Ne, ačiū jums! — atsisakė jis ir jo akįs 
linksmai apsistojo linkui manęs.

— Jus, rodos, nevisai aiškiai suprantate mane!
— Ne, dėlko gi! — ištariau aš, pridengdamas 

pagal europiečių žurnalistų įprotį, nežinojimą po 
maska ištyrinėjimo. Vienok jis man, matomai, 
nepatikėjo. Supdamas skrybėlę ore ir šypsoda
masis, jis prašneko:

A8 privesiu jums kelis faktus iš mano dar
bavimosi, kad jums butų suprantama, kas aš...

Čia jis atsiduso ir nuleido galvą. Ir vėl aš 
nusistebėjau, kad šitame atsidūsėjime buvo vien 
nuoalsis.

— Atsimenate, — pradėjo jis, išlengvo sup
damas skrybėlę, — laikraščiuose rašė apie žmo
gų... tai yra apie girtuoklį, apie provokaciją teat
re!

— Ponas iš pirmos eilės, kuris laike perstaty
mo atsistojo, užsidėjo skrybėlę ir pradėjo šaukti 
vežėją! — paklausiau aš.

— Taip! — patvirtino jis ir meiliai pridėjo:
— Tai aš. Straipsnį «Žvėris, kankintojas 

kudikių» — taip-pat aš iššaukiau, kaipo ir kitą 
((Vyras, parduodantis savo moterį*. «Žmogus, 
persekiojantis ant gatvės merginą* irgi mano iš
šauktas... Abelnai, kas Link manęs rašoma nema
žiau kaip kartą savaitėje.

Visą tai jis pasakojo tykiai, labai aiškiai ir 
be pasigyrimo. Aš nieko nesupratau, vienok man 
nesinorėjo pasirodyti tokiu. Kaip visi rašytojai, 
aš taipgi nudaviau, kad žinau gyvenimą ir žmo
nes, kaip savo penkis pirštus.

— Hm! — tariau aš filosofiškai. — Ką, ar 
jums suteikia smagumą šitie užsiėmimai!

— Kada aš buvau jaunas, šitas ramindavo 
mane, nesiginu, —atsakė jis. — Bet dabar jau 
man keturias-deŠimts penkti metai, aš vedęs, tu
riu dvi dukterį... Tokiam padėjime labai nesma
gu, kada tave du arba tris kartus savaitėje apgar
sina laikraštija, kaipo niekadėją. Be pertrūkio 
sekioja paskui reporteriai, lyg kad aš turėčiau net 
tam tikru laiku atlikt savo pareigą.

Aš užsikosėjau, kad paslėpti nesupratimą. Po 
to pasigailėjimo balsu paklausiau:

— Ai* tai tamsta turi šitokią ligą!
Jis pakratė galva, pamojavo sau apie bumą 

skrybėle, tartum vėjadariu, ir atsakė:
— Ne, pareiga. Aš jau sakiau jums, kad ma

no užsiėmimas yra daryti mažą betvarkę, ant gat
vių ir žymesnėse vietose... Kiti mųsų biuro na- 

J rial užsiima garsesniais ir didesniais darbais, pa- 
vyzdin, išbjauriojimu tikėjimo, išžaginimu mote
rų ir merginų, vagystėmis nedaugiau tūkstančio 
dolerių ir tt.

Jis atsiduso, apsidairė aplink ir dadėjo:
— Ir kitoki pasikėsinimai... o aš užsiimu 

vien mažomis piktadarystėmis...
Jis pasakojo, kaip amatininkas apie savo ama

tą. Šitas pradėjo mane sujudinti ir aš paklausiau:
— Ar jus nekankina visa tas!
— Ne! — ramiai atsakė jis.

, Jo ramumas atėmė man spėkas ir sujudino 
jausmus. Patylėjęs, aš uždaviau jam klausimą: 
f — Sėdėjote kalėjime!

— Tris kartus. Abelnai man apsimoka. Bet 
bausmes moka, be abejonės, biuras, — paaiškino 
jis.

— Biuras, — nenoroms paantrinau aš.
— O, taip! Supraskite, kad man pačiam nė- | 

galima mokėti bausmės! — su nusišypsojimu išta- ž 
re jis. — Penkias-dešimts dolerių savaitėje — tai j 
suvis maža šeimynai iš ketarių ypatų...

— Duokite man pagalvoti kas link šito, — ta- Į 
riau aš, pasikeldamas nuo kėdės.

— Malonėkite! — sutiko jis.
Aš pradėjau vaikščioti po kambarį į ten ir & J 

gal pro jį, su atida atsimindamas apsireiškimus vi: a 
šokių protiškų ligų. Man norėjosi surasti, kokio j 
buvo jo liga, bet negalėjau. Buvo aišku vienai 
kad čia ne pasididžiavimo noras. Jis akimis seko I 
paskui mane su linksmumu ant sunykusio, išblyš
kusio veido ir kantriai laukė.

— Ir taip biuras! — paklausiau aš, sustoda-’i 
mas prieš jį.

— Taip, — atsakė jis.
— Daug tarnaujančių!
— Šitame mieste 125 vyrai ir 75 moterįs...
— Šitame mieste! Reiškia... ir kituose miefl- I 

tuose taip-pat biurai!
— Visoj šalyje, be abejonės! — atsakė jis, iŠ- ■ 

j nokiančiai šypsodamasis.
Man pagailo paties savęs.
— Na... ką gi jie, — be apsvarstymo paklaus i 

slau aš, — kuom gi jie užsiima, tie biurai!
— Laužo ar naikina teisybės įstatus! —ty? 

kiai atsakė jis, pasikėlė nuo kėdės, atsisėdo į krės
lą, išsitiesė ir su kokia tai energija pradėjo tėmyti , 
į mane. Matomai, aš jam atrodžiau laukiniu.

— Velniai paimtų! — pamislijau, — nereikia 
pasirodyti, kad aš nieko nesuprantu... Ir trin
damas rankas, aš prakilniai pradėjau:

— Dalykas užimantis! labai svarbus... Bet...į-^ 
kam tas viskas!

— Kas! - juokdamasis paklausė jis.
— Ogi šitie biurai, darautiejie betvarkę.
Jis nusijuokė susimylėjimo juoku, tartum su

augęs žmogus iš kūdikio paikysčių. _Aš pažvel- J 
giau į jį ir pamislijau, kad ištiesų nežinysta yra 
kaltininkė visokių nesmagumų gyvenime.

— Kaip jus sprendžiate, reikia gyventi, a! — * 
paklausė jis.

— Būtinai!
— Ir reikia gyventi gerai!
— Tai suprantama!
Jis atsistojo, priėjo prie manęs ir sudavė ran- I 

ka per petį.
— O ar galima pasikakinti gyvenimu, neper* 1 

žengiant doros įstatų!
Jis atsitraukė nuo manęs, mirktelėjo yįėnB 

akia, vėl išsitiesė krėsle, kaip virta žuvis bllude, ■ 
išsiėmė cigarą ir užsirakė, neklausęs net mano padį 
velijimo. Ir vėla pradėjo:

— Ar malonu kam valgyti žemvuoges su kar-3^ 
boline rūgščia!

Čia jis numetė degantį brėžuką ant grindų. 
Jau tai paprastai taip: laikydamas save pakilusių R 
augščiau artimo, žmogus issyk tampa kiaule atsl* J 
nešimuose link artimo.

— Man sunku suprasti jus! - prisipažinau jį 
žiūrėdamas į j Į.

Jis nusijuokė ir pratarė;
— AŠ buvau geresnės nuomonės kas link jųsų I 

supratimo...
Taisydamasis sėdėjime, jis nužėrė cigaro pele-.i 

nūs stačiai ant grindų, primerkė akis ir, tėmyda- I 
mas pro blakstienus, į savo cigaro dūmų kamuolė- I 
liūs, pradėjo:

— Jus mažai apsipažinę su dora, štai ką aš 
matau...

— Nevisai taip, aš kai-kada susitikdavau su 
ja, - pusbalsiai pratariau aš. Jis išsiėmė iš bur* j 
nos cigarą, pažiurėjo į jį ir filosofiškai patėmijo:

" — Atsimušti kakta į sieną tai da nereiškia iŠ- i 
mokinti sieną!

»— Taip, aš sutinku su tuom. Bet dėlko aš 
visada atšoku nuo doros, kaip sviedulys nuo šie- I 
nos!

— Čia matoma stoka išsivystymo! — pratarė 
jis išdidžiai.

— Labai gali būti, - sutikau aš. - Vienu iš 
smarkiausių dorininkų, kurį kada aš pažinau, bu
vo mano diedukas. Jis žinojo visus7 kelius į rojų 
ir be pertrūkio stūmė į juos kiekvieną papuolusi 
jam po ranka. Paslaptis buvo žinoma tik jam vie- 
nam ir jis kaip galėdamas stengėsi ją įkalti į galvą 
savo šeimynai. Jis labai gražiai žinojo viską, ko 
reikalauja dievas nuo žmogaus, ir net šunis ir ka
tes mokino, kaip reikia užsilaikyti, kad atsiekti I 
amžiną palaimą. Be to, jis buvo godus, piktas, t . 
be pertrūkio meluodavo, nuskriausdavo kiekvie- J 
ną, kurį tik galėjo, ir kuo-žiauriausiai apsieidavo į 
su savo namiškiais... Aš stengiausi suminkštinti 1 
dieduką: kartą išmečiau senį per langą, kitą kartą ; 
sudaviau su veidrodžiu. Langas ir veidrodis su* R 
truko, vienok diedukas nuo to nepastojo nei kiek ? 
geresnis. Jis taip ir numirė dorininkų. O man 
nuo to laiko doringystė-moralizmas rodosi truputi g 
priešingu... Gal jus pasakysite ką tokio, kas ga- j 
lėtų sutaikyti mane su juomi! - užvedžiau aš jam. j

Jis išsiėmė laikrodėlį, pažiurėjo į jį ir pratarė: ; |
— Neturiu laiko skaityti j(ims lekciją... Vie- 3 

nok aš atėjau pas jus visviena. Pradėta, reikia Ij 
pabaigti. Gal, - jus mokėsite ką nors man pada- 
ryti... ,

Jis vėla primerkė akis ir pradėjo kalbėti su- ;į 
mišusiu balsu:
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New York City.
Per rūpestį LSS. 52 kuopos, 

buvo surengtos prakalbos, kurios 
atsibuvo nedėlioj 12 geg. vakare. 
Tikslas prakalbų buvo: 1) užpro
testuoti prieš Mass, valstijos teis
mų neteisingą elgimąsi suareštavi
me Lawrence’o straiko vadų Ettor 
ir Giovannitti; 2) kad užprotes
tuoti prieš Dillingham-Booto su
manytą naują įstatymą ir 3) kad 
paminėti šventę Pirmos Gegužės. 
Kalbėjo drgg. J.Šukys ir J.Per
kūnas iš Brooklyno.

Pirmasis kalbėtojas drg. Šu
kys aiškiai perstatė reikšmę šven
tės Pirmos Gegužės ir nurodė, kad 
netik kapitalistiškoji valdžia, bet 
ir dvasiškija stengiasi kaip nors 
jai užkenkti. Privedė keliatą fak
tų, pav., Galicijoj krikščioniškoji 
dvasiškija švęsdavo šv. Domininko 
Šventę pirmoj dienoj gegužės. Bet 
kaip tik susi važiavę visų šalių dar
bininkų atstovai Paryžiuje 1889m. 
nutarė švęsti Pirmą Gegužės, kai
po darbininkų šventę, tuojaus Ga
licijos dvasiškija panaikino šv. Do 
minioko šventę, baugindama, kad, 
kas toje dienoje neis į darbą, tas 
bus amžinai prakeiktas.

Nors dvasiškija ir tarčiai 
deda visas savo spėkas, kad tik 
sulaužyti darb. šventę, vienok aiš 
kiai matome, kad nuskriaustoji 
darbininkų kliasa kaskart smar
kiau žengia pirmyn. Privedė, kad 

.10 metų atgal New Yorke Labor 
Day šventėj, kuri atsibuna pirmą 
panedėlį rugsėjo, vaikščiodavo 
darbininkai gatvėmis, apsirėdę 
uniformomis, ant kurių būdavo už
rašyta dirbtuvės vardas ir antra
šas, Dirbtuvių savininkams buvo 
tai geriausias būdas išgarsinimui 
savo išdirbinių. Darbininkai ne
šiodavo tą reklamą nuo ankstybo 
ryto iki vėlaus vakaro, ir už tą jo 
kio užmokesčip^iicgąudavo.^-JSįap^, 
dien męs matome, kad New Yorke 
jau 50 tūkstančių darbininkų me
ta darbą ne rugs, inėn., bet Pirmoj 
Gegužės, ir vaikščioja ne su rekta-

ir apsvarsto 
kovoti prieš

J. Perkūnas

ma ant pečių, bet po raudona vė
liava, gieda marselietę, apkalba 
savo reikalus, pamini laimes ir ne 
laimes praeitų metų, 
budus, kokiais turės 
savo priešus ateityje.

Antras kalbėjo
Nurodė svarbiausius socijalistų 
reikalavimus. Tarp kitko pasakė: 
Socijalistai nenori atimti turtus 
nuo Bockefellerio, Morgano ir ki
tų, ir aš pasmerkiu tuos, kurie to 
nori; socijalistai nieko nenori nuo 
kitų atimti — tik atsiimti.

Tollaus kalbėjo apie Rooto 
naują sumanymą, kuriuo kapita
listai kėsinasi atimti ateiviams lai-i 
svę šioj šalyj; nurodė, kad, jeigu 
tokie įstatymai butų 
buvę, tai nei Lincolno 

' butų čia atvažiavusi, 
kad socijalistai neturi 
ro su jokiu tikėjimu, 
kiekvienas tikėjimas 
geriausias, tat męs nei vieno nepei- 
kiam, nei užgiriam.

Dėlei tūlų priežasčių prakal
bos visai mažai tebuvo išgarsintos 
ir už tai nedaug publikos susirin
ko. Buvo renkama aukos vedi
mui bylos Ettoro ir Giovannittl, 
surinkta $7.00. Protestai tapo 
pasiųsti kur priguli. Prie kuopos 
prisirašė vienas narys.

R.Kručias.

ir pirmiaus 
motina ne 

Jšvadžlojo, 
nieko bend- 
ir kadangi 
sakosi esąs

Chicago, III.
Reikalingas ^Kalbėtojų Ratelis*. 

Praėjusią vasarą Chicagos lietuviai 
socijalistai varė gana smarkią agi 
taciją; kiekvienoj daly j Chicagos, 
kur tik lietuviai yra užsigyvenę, 
buvo rengiama prakalbos ant gat
vių. Nors tūlose vietose į kalbė
tojus fanatikai mėtydavo kiauši
niais, ir, pasikvietę policiją, juos 
areštuodavo, bet tie keblumai ne- 
nugązdinu kalbėtojų, kurie nesi- Į 
liovė darbą varę pirmyn.

Kalbėtojai buvo daugiausia iš 
pačių darbininkų, .ypač jaunųjų 

^vąjJkinų„ Praėj na^lg^rng vak^, 
rams, kuomet mųsų agitatoriai tu
rėjo daugiau liuoso laiko, jie buvo 
sumanę sutverti Kalbėtojų Batelį 
ant Šių pamatų:

1. K.Ratelis turi būti po globa 
LSS. VIII rajono.

2. Kiekvieną savaitę turėti de
batus, paskaitas, ir lavintis kalboj.

3. Reikalaujantiejie kalbėtojų 
turi kreiptis į K.R-lio komitetą.

K. Ratelis da ir ligšiol nesut
vertas, bet jo užmanymas da nėra 
pražuvęs; jis turi but įvykdytas. 
Mųsų draugams reikia tik daugiaus 
drąsos, pasišventimo. K.Ratelis 
būtinai reikalingas varymui pasek
mingos čia socijalistiškos agitaci
jos, ypač, kuomet ateis pezonas 
rengimui prakalbų ant gatvių. 
Mums reikia lavintis kalbėti; K. 
Ratelis mums duotų daugiau pro
gos išsilavinti kalbėjime.

Anufras Karalius.

So. Boston, Mass.
19 geg. po piet G. A.R. sve

tainėj, Chelsea, Mass., atsibuvo 
prakalbos, parengtos tik-ką susi
tvėrusios Lietuvos Sūnų Draugys
tės. Kalbėjo J.Neviackas, P.Sta- 
nis ir J. Raulinaitis; deklamavo 
Ona Raulinaičiutė «Grikelį» ir «Už 
giružės*. Publikos buvo nedaug, 
bet prakalbos apsimokėjo: prisi
rašė prie draugystės su virš 10 nau
jų narių ir surinkta aukų uždengi
mui lėšų $4.28.

Tą-pat dieną vakare soc. s ve 
tainėj, So. Boston, Mass., atsibuvo 
koncertėlis, parengtas LSS. 60 kp. 
Publikos buvo, kaip ir visada, pil
na svetainė. Aukų surinkta $4.

Deklamavo V. Kroli, Ona Bau- 
linaičiutė, Paltanavičienė, H.Kve- 
tinskas (mažas vaikutis), M.Bal- 
čiunas ir P.Paltanavičia. V. Klem
ka perstatė ^tautietį biznierių*, 
Juras Ridzikas sakė aspyčių*. Jo
nas Stelmokas parodė kelt"* magiš
kas štukas, J. J.Balčius sakė mo
nologą «Buržujus*, Alekna pagrie- 
žė ant smuiko, du broliai Zape 
riackai perstatė «Povylą su Dėde* 
ir, svarbiausia, Birutės Kanklių 
choras dviem atvejais padainavo 
penkias Ket^išky daineles, kas 
publikai labai patiko. Visos va- 
karas buvo toks margas, kad pub-? t 
llka tarpais buv6 sugraudinta, oi •] 
tarpai turėjo juokų. Raulinaitis.

>. Brighton, Mass.
LSS. 67 kp. 19 geg. surengė 

diskusijas — temoj «Ar teisingas 
socijalistų mokslas^). Diskusuota 
dvi vai. Publika rankų pakėlimu 
pripažino, kad socijalistų mokslas 
teisingas. Fanatikai-dievočiai, 
kurie po stubas visaip šneka ant 
socijalistų, svetainėj tylėjo. Pas
kui buvo gvildenama klausimas, 
ar reikia auginant mušt vaikus. 
Nurodyta, jog to nereikia. Vai
kai, užauginti mušami, ir užaugę 
daužo vieni kitiems pakaušius.

Laisvės choras sudainavo ke- 
liatą dainelių, kurios gražiai nusi
sekė. A.Barkevičia sulošė aDžia- 
ną Bambą*. M.Rakauskiute.

New Britain, Conn.
5 LSS. kp. 12 gegužės paren

gė prakalba paminėjimai darbinin
kų šventės, t.y. Pirmos Gegužės. 
Kalbėjo drg. J. Šaltis iš Brooklyn, 
N.Y. Savo aiškioj ir gražioj kal
boj nupiešė, ką tai reiškia Pirma

1 Gegužės; taipgi ir kitus darbinin- 
' kiškos reikalus aiškiai apibriežė, 

ragino prie vienybės ir susipratimo 
ir kalbino prisirašyti prie L.S.Są 
jungos. |

Nors oras buvo blogas, bet 
publikos susirinko pusėtinai daug 
ir žmonėms prakalbos patiko.

13 gegužes Liet. Ukėsų Nepri- 
gulmingas Klubas savo reguliariš- 
kame'Susirinkime nutarė sušaukti 
abelną visų New Britain’o lietuvių 
susirinkimą, kad išnešti protestą 
prieš suvaržymą ateivių.

8 gegužės persiskyrė su šiuo 
pasauliu Vincas Dzldolikas, paei
nantis iš Suvalkų rėdybos, apie 501 
metų amžiaus, Amerikoj pragyve
nęs su virš 20 metų, pavienis, apsi
švietęs žmogus.

Pieniaus prigulėjo prie LSS., 
kaipo pavienis; apie per dvejus 
metus mokestį mokėjo į Centrą per 

Į 5 kp., bet galutinai pasiliko pavie
niu, ir paskutiniam laike, rodos, 

-yjsąjbnyo išstoję^ Kądą pradėjo 
pulti ant sveikatos,1 tai visas jo už- 
dėmimas buvo vien tik skaitymas, 
kurį ir nuo pirmiaus buvo pamy- 

prieš mirsiant; apsirūpino

ta per Kovos Administraciją. 
K.JBaguias.

Aukos gauta ir perduota.
A dministracija.

Waterbury, Conn. LSS. 34 
kuopos draugai aukavo: A.Talan- 
dzevičius, PI. Motiečius, J.S.Pru- 
selaitis, J.Pileckas, J. Pakušaitis, 
B Zlenius, K Seliokas, Pr. Merke-

Ilispo25c.; J.Kairukštis, J.Bur- 
kanskas po 20c.; M.Mikalavičienė 
15c.; J.Kunkulauskas, J. Vokietai
tis, J. Žukauskas, J. Krasnickas, 
V.Krasnickas po 10c. Viso $3.05

P. Matiečius.
Aukos gauta. Adm-ja.
Laiorence^o dtraikeriams..

29 LSS. kuopa iš savo iždo 
paskyrė Lawrence'o straikeriams 
$5.00. Da sukolektuota nuo šių 
ypatų: J.Loda 50c.; U.Razmiene, 
A.Šiugžda, M.Bačkauckas, J.We- 
lius, P.Stočkus po 25c.; V.Modze 
levski 20c. ’ Viso sa kuopos $6.95

J.Zvingilas.
Aukos gauta. Adm-ja.
McKees Rocks, Pa. A.Vele- 

niškis, L.Mockus, T.Stelmokas, A. 
Simonaitis, K.Stasevičius, J.Shmi- 
tas, J.Dargis, M.Snapstis, J.Kui
zinas, A.Juzėnas, K.Žvirgždinas, 
J.Reiskis, D. Dobilas po 50c.; M. 
Grigaliūnas 40c.; S.Bagdonas, J. 
Kutka, A.Maukus, J.Dovidaltis, 
A.'Į'amošlunas, R.Valatkunas, A. 
Jukna, V.Šlikas, J.Tamošiūnas,D. 
Dominaitis, A. Andrišiunas, M. 
Mažukna, K.Milvidas, V.Zaris, A. 
Paulat, J.Chatnauskas, P.Girvins- 
kas, A.Kėkštas, V. Budovič, V. 
Baliukas, M.Gedvilą, K.Jocius, A. 
Jokas, K.Sarapinas, V.Vaicikaus- 
kas, J. Kučinskas, A.Dargis, S. Ba
džius, M.Grigaliūnas, J.Nakas, P. 
Norbutas, J.česnas, J.Valius po 
25c. Smulkių 85c. Viso $16.00

G .Parčevskas.
Aukos perduota. Adnv-ja.
Cherry, III., šv. Juozapo Dr- 

stės susirinkime surinkta $4 00. 
Per mitingą 128-tos LSS. kp. su
rinkta 5.25 ir per J. Bagdonavičių 

vfrTfit.Zytkų surinkta einant per 
stabas 3.45 ir nuo «singeliųv ba
liaus liko 75c. Viso $13.55. Atė
mus pers, lėšas lieka $13.40

atminti! Dėlko ji reikaliga! Dėlto, kad Ji apsau
goja jus ypątišką ramumą, jųsų tiesas ir jųsų tur
tą, kitaip sakant, ji sergsti reikalus <artimo*. «Ar- 
timas* — tai yra visada jus, 6 nekas kitas, rsupu
rau ta te! Jeigu tamsta turi patogią moterį, tai 
kalbi visiems aplinkiniams: <rNegeisk moteries ar
timo tavo*. Jeigu pas žmogų yra pinigų, jaučių, 
tarnų, asilų, tai pats jis ne idijotas: jis moralistas. 
Dora reikalinga jums, jeigu jus turite viską, kas 
jum reikalinga, ir norite tą viską laikyti vieų sau; 
ji nieko neverta, jeigu pas jus nėra nieko, išski
riant plaukus ant galvos.

Jis ranka paglostė savo pliką viršugalvį ir tę
sė toliau:

— Dora — tai yra jųsų reikalų sargas; jus 
stengiatės įkvėpti ją į jausmus jųsų aplinkinių 
žmonių. Ant gatvių jus statote poli eis tus ir šni
pus, į vidurius žmogaus jus prikemšate visą eilę 
principų, kurie turi įaugti į jo smegenis ir surišti 
jį, užslopinti, panaikinti visas jo kenksmingas 
jums mintis, visus gręsiančius jųsų tiesoms norus. 
Dora visada labiau išsiplėtojus ten, kur didesnis 
skaičius turčių. Kuo daugiau pas mane pinigų, 
tuo aš didesnis dorlninkas-moralistas. Štai dėlko 
Amerikoj, kur taip daug turčių, dora taip išsiplė
tojus, taip tvirta, tartum šimtas arklinių spėkų. 
Suprantate!

— Taip, - atsakiau aš, - bet kam tie biurai!
— Palaukite! - sumurmėjo jis, pakeldamas 

ranką. - Ir taip dora turi galę įsiskverbti visiems 
žmonėms, kad jie nekliudytų jųsų ramumo. Vie
nok jeigu pas jus daug pinigų — jumyse daugybė 
pageidimų ir pilna galė juos užganėdint. Taip! O 
bet daugybė jųsų pageidimų negalima užganėdint, 
neperžengiant doros principų... Ką gi daryti! 
Negalima pasakoti žmonėms tą, ką atlieki pats; 
šitas net nesmagu, o ir žmonės gali sukrusti. Juk 
jie nevisi kvaili... Pavyzdin, jus sėdite restorane, 
geriate šampaną ir bučiuojate labai patogią mote
rį, nors ji suvisai ne jųsų. čia jau panašus užsi
ėmimai visiems, rodosi, negalimi. Bet jums ypa- 
tiškai tokio laiko leidimas būtinai reikalingas: tai 
yra jųsų mylimas įprotis, jis jums suteikia daugy
bę smagumo. Ir prieš jus stovi klausimas: Kaip 
pritaikyti prisakymą susilaikymo, uždraudžiantį 
saldžius meilavimusi, kuomet jus turite patrauki
mą prie jų! Kitas dalykas. Jus kalbate visiems: 
Nevogk. Nes jums bus nesmagu, jeigu jus pradės 
apvaginėti — ar ne taip! Bet tuom-pat laiku, 
nors jus ir turite pinigų, jums neiškenčiamai nori
si pasivogti da nors kiek. Trečia. Jus labai kar
štai pripažįstate principą neužmušk, dėlto kad 
gyvenimas Jums brangus, malonus, pilnas smagu
mų. Bet štai jųsų anglių kasyklose darbininkai 
reikalauja padidinimo mokesties. Jus nenorams 
iššaukiate kareivius ir — trak! — keli desėtkai

darbininkų užmušta. Arba jumš nėra kur par- 1 
duoti Išdirbiniai. Jus tuoj skundžiatės savo val^ 
džiai ir reikalaujate atidaryti naujas turgavietes. 
Vafdžta maloniarslunčla dali kariumenės kurtai 
į Aziją, Afriką ir išpildo jųsų reikalavimą, išmuš- 
dama kelis šimtus arba tūkstančius kitataučių. 
Viskas šitas nepuikiausiai sutinka su jųsų žmog- 
mylybės prisakymais. Bet, išmušdami darbinin
kus arba svetimžemius, jus galite pasiteisinti save, 
nurodydami į stovį viešpatystės, kuri negali gy
vuoti, jeigu anokie žmonės nenusilenks jųsų 
reikalams. Viešpatystė — tai yra jus, jeigu jus 
turtingas žmogus, suprantama. Jums daug sun
kiau mažmožiuose: pasileidime, vagiliavime ir pa
našiai.

Abelnai vieta turtingo žmogaus — nepaprasta 
vieta. Jam būtinai reikalinga, kad visi jį mylėtų, 
visi susilaikytų nuo sukilimo prieš jo turtą, kad 
niekas nesipriešintų jo įpročiams ir visi taikytų 
pagarboj jo moterį, seserį, dukteris. Todėl jam 
netik reikalinga mylėti žmones, prisilaikyti nuo 
vagystės, guodoti moteris ir tt. — atbulai! Viskas 
šitas vien tik suvaržo jo ypątišką darbavimąsi ir 
tas atsiliepia tik kaipo skriauda jo darbams. Ab
elnai — visas jo gyvenimas — tikra vagystė, jis 
apiplėšia tūkstančius žmonių, visą šalį; tas būti
nai reikalinga auginimui kapitalo, t. y. progresui 
šalies, — jus suprantate! Jis Išžagina moteris de- 
sėtkais — šitas labai puikus žaislas dykūnai. Ir 
ką jam mylėti! Visi žmonės dalinasi dėl jo į dvi 
grupas — vieną jis apvagia, kita prigelbsti jam 
šitam užsiėmime.

Užganėdintas žinojimu klausimo, oratorius 
(kalbėtojas) nusišypsojo ir, numetęs nurūkyto ci
garo galą į kambario kampą, tęsė toliau:

— Ir taip, dora naudinga turtingam ir kenk
sminga visiems žmonėms, ir atbulai, ji nereikalin
ga jam ir būtinai reikalinga visiems. Štai dėlko 
dorini n kai-mo ralis tai stengiasi įkalti principus 
doros į žmonių vidurius, o patįs visada nešioja 
juos iš viršaus, kaip kaklaraišius ir pirštines. To
liau; kaip pertikrinti žmones, kada jie priešgi- 
niauja doros įstatams! Nei vienam nėra malonu 
būti doru tarpe apgavikų. Bet jeigu negalima 
pertikrinti, tai hypnotizuokite! Tas visados pasi
seks ... (Užbaiga seka.)

Gana mums...
Gana mums kentėti panieką,
Gana vilkti jungą vergijos...
Laiks jau už laisvę žmonijos
Nors kartą parodyt mus vieką...
Gana mums klausyti ponelių;
Nustokim stebuklams tikėti,
Nes, pradėjus juos tyrinėti,
Liek tik išmistas mus «tėvelių». A. J.Karalius.

JO kūnas tapo aprūpintas 
ir palaidotas ant *jenkių« kapinių 
te jokių bažnytinių ceremonijų. 
New Britai ne pragyveno septy ne- 
riii metus ir jau visą tą laiką bu 
vo laisvų pažvalgų. Lai buna len
gvo jam šios šalies žemelė.

K.Svogeris.

kovo, bet"surašąs bu|o užsimetu 
redakcijoj, tat ir pasivėlinta pak-' 
vlt'uoti «'~Adriiinistracija.

Laiškas į redakciją.

JEttoro-GiovanniUi bylai.
j Brooklyn, N. Y. per debatus 

socijalistų su tautiečiais 21 balan
džio aukavo: J. Vezdžiunas ir J. 
Šukys po 50c.; J. Bekampis, A.Ze- 
lenka, J.Venckunas, J. Martinaitis, 
P.Danckevičia, S.Maknavičius, J. 
Damijonaitis, J.Miškelaitis, K.Ja 
zminskiutė, J.Venclavaitis, J.Si- 
bitaitis, J.AJukevičia, R.Dominiu- 
te, V.Petraitis po 25c. Smulkių 
3.22. Viso $7.72

J. A. Bekampis.
Pinigai gauti ir pasiųsti. 

Administracija.
New Yorke prakalbose, sureng

tose LSS. 52 kp. 12 geg. aukavo: 
J.Aukštakalnis 1.00; Jankauskiu- 
tš ir Miškeliunas po 35c. ;z M. Ra- 
Člutė-Herman ,27c.; V. Vinckevi- 
čius ir A.C. Herman-Purvis po 25c. 
Smulkių 4.63. Viso $7.00 

A. C.Herman-Purvis.
Aukos gautos ir perduotos. 

A dmįnistracija.
Wilmerding, Pa. Kazim. Šal

kauskas 2.00; M.Piontka, B. K. 
Kondratavičė, B. Jestramckas, A. 
Pakrosnis, P.Mačionis, K.Bumbu- 
lis, J.Kazlauckas po 50c.; P.Ordi- 
navičlus, J.Labenskas, P.Kimbe- 
rauckas, M.Tumasonis, P.Morkū
nas, J.Mačionis, V.Vaina, S.Tarai- 
la, A.Bičkus, J.Baliunas, V.Stan
kevičius, V.J.Morkunas, S.Liau- 
kevičius po 25c. Smulkių 1.80 

Viso $10.55
Aukos gautos ir perduotos. 

Administracija.
Pittsburgh, NS. Pa. Per 55 

LSS. kp. parengtas St. Michelson ui 
prakalbas surinkta $4.50 ir pasiųs

Gerbtam oj i Redakcij a:
Neatsisakykit patalpinti 

mano laišką, kuriuo atitaisau pak
laidą ((Apžvalgoje* (žr. Kova N17, 
«Mųsų mokytojai*). Kadangi Re
dakcija rėmėsi p. A.JurevlČės ko
respondencija iš Keleivio^ tad ne
galėjo žinoti, kaip dalykai ištikiu- 

I jų atrodo. O jei butų žinojusi, 
kaip ištikrųjų yra buvę, tai nebuč 
susilaukęs tos lekcijos, kurią man 
pateikė gerb. Kovos redaktorius 
<Apz valgoj e*.

((Apžvalgoje* minima, buk ašį 
sakęs «... ačiū tokiai taktikai nu - 
puolė LSS.* Toliaus — 2) Rač
kauskas labai paprastai išriša: esą, 
lietuvių socijalistų vadovai neturi 
užtektinai apšvietos*.

Į tuos įtarimus atsakau. 1) 
Visiškai neminėjau jokio nupuoli
mo LSS. Pasakiau, kad, jei tarp 
lietuvių abelnai butų daugiau vie 
nybės, o mažiau sklaidymos, tai 
LSS. iki šiai dienai but pritrauku
si prie savęs ne pustrečio tūkstan
čio narių, o bent 10. 2) Išrišda- 
mas mųsų nesusipratimus viešame 
gyvenime, kelis sykius išsireiš
kiau, kad ((męs*, lietuviai, (ergo 
visi, nevien socijalistai ar jų vado
vai) nesame apsišvietę ir apšvietą 
j ieškome ne darbe, o ardyme dar
bo... Juo žmogus yra kulturiške- 
snis, juo jis yra žmoniškesnis.

V. K. Račkauskas.

Nauji Raštai.
Vienatinis savo rųšies lietu- 

Į viškai-angliskos kalbos Rank” 
▼ėdis bei Žodynėlis lietuviškai 
-angliškas. Su fonetiškų išta
rimu ir kaip tapti Jungtinių 
Amerikos Valstijų piliečiu. Su
taisė S. P. Tananevičia 
(Antra laida su pataisymu).

Chicago, III. Spauda ir lėšos 
< Kataliko*, 3249-53 S. Morgan 
St., 1912 m. Pusi. 236.

SATYRO

ši

UŽPEČKIS.

RŪPINASI
Sirvydas, Račkauskas ir Mi- 

kolainis No 21 <Vien. Liet.* ap
skelbia raštų konkursą ir au
kauja 5 dol. pinigais ir Kudir
kos ir Žilinsko raštus tam, ku
ris išris tris klausimus: 1) «Ko- 
kiu budu moterį padaryti dora*, 
2) <Kodėl socijalistai nekenčia 
prostitučių, o uoliai lanko jas* 
ir 3) «Kur dings mokslo vyrai 
socijalizmo laikuose*.

Aš, norėdamas gauti paskir
tas dovanas, trumpai išrisiu 
tuos klausimus:

1) Norint padaryt moterį do
ra ir netikinčia į prietarus, rei
kia leist pas kunigų už' gaspadi- 
nę, tai taps dora, mylinti čys- 
tatą ir netikinti į dievą.

2) Konkurso apskelbėjai, be 
abejo, iš praktikos persitikrino, 
kad ne jie vieni, bet ir socija- 
laistai nueina pas prostitutes, 
vienok abejotina, kad socijalis
tai viršytų tautininkas šiame 
darbe/ O gal jie 
konkurenciją su socijalistaia ir 
neišlaikė

3.) -Mat, tiems

SOCIJALIZMU.

mo iaikub^'foŽ^ 
kad dasižinots koks kailis jiems 
ateityj bus reikalingas. Sacija-__ a
lizmo laikuose tokie vyrai, kaip 
Sirvydas, Račkauskas, 
nis ir jiems panašus, bus laiko
mi monkių muziejui ir jų kai
liai bus sukabinti ant sienų, 
kad žmonės žinotų, kokių gai
valų buvo 20 civilizacijos šimt- 
metyj.

Nors pagarsinta, kad kon
kursas turi tilpti bepartiviškuo- 
se laikraščiuose, bet jeigu jus 
paskaitėte cTėvynę* bepartivis- 
ka, tai aš cSatyro Užpečkį* du
syk galiu skaityt bepartivišku. 
Malonėsite prisiųsti man išloštą 
konkursą.

NE TIEK PIRMYN, KIEK 
ATGAL.

Tautiečiai džiaugėsi, kad mu
šu tauta baisiai auga ir milžiniš
kais žingsniais žengia pirmyn. 
Bet SLA. ant tiek nužengė at
gal, kad jau nori <Tėvynę>, tau
tos švyturį, palaidoti į kapus 
ir tuom užleisti lietuvių tautai 
tamsų Šešėlį ar versti lietuvius 
skaityti «žydų» išleidžiamus 
laikraščius.

Matomai, tautiečiai grįžta at
gal į praeitį, kuomet apsiėjo 
žmonės be literatūros, o karžy
giška dvasia visgi gyvavo.

Patartume, kad Susivieniji
mo seimas nutartų išleidinėti 
laikraštį ne ant popieros išdru- 
kuotų, bet ant veršio skuros. 
Tai butų bent tautiškas ir pri
mintų praeitį.

Jau šiandieniniam gyvenime 
tautiečiai eina iš stailos (ma
dos), nes jau socijalistai eina į 
stailą, tai tautiečiai turi virst 
vėžiais ir rėpliot atgal. 9999,
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Tokiu budu LSS. susivažiavimas šįmet neįvyksta. Ka
dangi pats referendumui įnešimas 313 balsais prieš 301 at
mesta, tai prie įnešimų spataisymų balsavimą nei negarsiau, 
nes nėra reikalo.

16, V, 12. LSS. Sekretorius J. Stasiulevičius., ■_<

ŠIO

Ill-čio Rajono draugams.
Kuopos, priklausančios prii 

I IlI-io Rajono, malonėkit išrinkt k 
atsiust savo delegatus konferend 
jon, kuri atsibus 16 birželio, IflJ 
State st., Wilmerding, Pa., Ovai 
iš ryto. Delegatai privalo turit 
mandatus. Jeigu kuopos turės ko
kius įnešimus, tai meldžiu prisiusi 
10 dienų prieš susivažiavimą rajo
no raštininkui, po nr. 2400 Fifth 
av., Pittsburgh, Pa.

Org. (Z Panteroj.
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SĄJUNGOS REIKALAI. 
P. Komiteto Tarimas No26.

P. K-tas tur ant rankų LSS. 
114 kuopos apkaltinimą-reika- 
lavimą prašalinti iš LSS. 'tūlą 
kuopos buvusį narį, bet, a) ka
dangi butų nelogiška ir netei
singa bausti ką-nors, pasire
miant vien ant apkaltinimo, ne- 
išklausant apkaltinamojo, ir b) 
neesant da jokių taisyklių, ku
rių P. K-tas turėtų prisilaikyti 
išklausime apkaltinamojo, todėl 
aš įnešu:

a) Šį skundą sugrąžinti S-gos 
Sekretoriui, kuris nukopijavęs 
skundą turi pasiųsti apkaltina- 
mamjam, ir kituos dalykuos elg
tis, kaip pasako šio tarimo 4-9 
paragrafai.

b) Visuose ' busiančiuose 
skunduose, kokie bus paduoda
mi ant kokio-nors nario, turi 
but prisilaikoma sekančių tai
syklių:

1. Sykiu su kiekvienu apkal
tinimu apkaltintojai turi pri
duoti ir dvi kopijas to apkalti
nimo. Kopijos turi sutikti su 
originalu raidė į raidę.

2. Po originalu ir viena kopi
ja turi but LSS. konstitucijos 
straipsnio XXIV 2-me para
grafe rekalaujamieji2 |s kuopos

i -narių parašai. Originalas lik- į 
sis S-gos achive, o kopija P. 
K-to archive. I

3. Kopiją, po kuria nėra pa-į 
rašų, S-gos Sekretorius apdraus' 
tu siuntiniu pasiunčia apkaltin-' 
tamjam, pažymint, kad pasta
rasis į 10 dienų turi duoti atsa
kymą.

4. S-gos Sekretorius, į pa- , 
skirtą laiką gavęs atsakymą, 
sykiu su apkaltinimu pasiunčia ]

. P, K-tui. Jei į paskirtą laiką , 
negauLų atsakymo nuo apkalti- 
mėmojo, tuomet prisiunčia tik l 
apkaltinimą.

5. Jei apkaltintasis savo pa- ] 
; siteiainimę užprotestuotų ir rei- ,

s./•••- kalautų platesnių darodymų iš 
' jąpkaltintojų, tuomet jis turi pa

daryti dvi kopijas savo užpro- 
testavimo-reikalavimo ir vieną 
iš tų kopijų S-gos Sekretorius 
turi pasiųsti apkaltintojams, pa
žymint, kad turi duot atsakymą 
bėgyje 10 dienų.

6. Apkaltintojai, atsakyda
mi ant apkaltinamojo reikalavi
mų, turi nuo savo atsakymo pa
daryti dvi kopijas, iš kurių po 
viena, kaip ir po atsakymo ori
ginalu, turi but 2| j kuopos na
rių parašų. Kopija be parašų 
turi but siunčiama apkaltina- 
mamjam, kuris į 10 dienų turi 
duoti savo galutiną pasiteisini
mą, nuo kurio turi sykiu vieną 
kopiją pasiųsti (originalas Są
jungai, o kopiją P. K-to arhi- 
vui),

7. S-gos Sekretorius po pra- 
bėgimui paskirto laiko, aptei
kęs ar neapteikęs pasiteisinimą, 
turi pasiųsti P. K-tui dėl nu
sprendimo visų pas Sekretorių 
tame dalyke esančių dokumetų.

8. Jei apkaltintojai ant ap
kaltinamojo reikalavimų neduo
tų jokio atsakymo į paskirtą 
laiką, tuomet dalykas skaitosi- 
nupuolusiu ir Sekretorius jo ne- 
pasiunčia niekur.

9. Jei kuri-nors pusė dėl 
kokios-nors neišvengtinos tech-

. niškos priežasties negalėtų į 10 
dienų duoti reikalingąjį atsaky
mą, tai turi pranešti S-gos Sek. 
negalėjimo priežastį, o Sėk. pa
gal dalyko vertę gali duoti da 
15 dienų laiko.

2, V, 12. ’ A. O. Herman-Purvbs 
V. černauskas

Ą. Bernotas.
LSS. Sekretorius J: ■ Stasiulevičius.

Pasekmės L. S. S-gos Referendumo 1,1912 m.
(Balsavimas atsibuvo balandžio ir gegužio mėnesiuose) 

LSS. VII-tas Susivažiavimas turi įvykti 1921 metuose.
No, Vardas, Kada aplalkyta, Už, Prieš, Viso dalyvavusių

I Rajono May 14 * 5 20 2,7
n 99 10 29 10 46
m ; ■ - 99 33 26 59
IV M ^9 99 49 44 t 95
v 19 f f 6 17 21
VI 15 56 24 81
VII 99' 11 12 16 29
VIII 99 10 29 65 99
IX ’J 15 < 8 — 8
3 , kp. apr. 25 3 10 L 13
7 ‘ M may. 4 10 . 8 r >8
21 99 ąpr. 25 9 1 10
29 11 c - 16 — 11 11
65 9.1 may. 2 ■ -— 5 5
105 apr. 27 5 18 ^3
131 91 . <• may. 2 4 3. 7
136 .-19* apr. 25 5 9 • 15
160 1 9 may. 2 2 5 8
167 99 apr. 16 7 —*<• 7
168 • 5" >1 may. 2 9 8 17
169 99 apr. 25 2 7 9
173 99 may. 2 8 — 8

Pav. narių— 10 6 16
Viso— 301 313 632.

Keli žodžiai linkui F.
Kiečio įnešimo 

ir V. K-to tarimo.
į Tuojaus po atspaudinimo ir 
išsiuntinėjimo statistikos blan- 

' kų kuopoms, atsirado protes
tuojančių prieš P. K-tą, kam 
tas priėmė panašias blankas, 
kurios pastato P. K-tą vietoje 
diktatoriaus. Keliatas gerai 
pažįstamų draugų net privatiš- , 
kai užklausė, kaip aš galėjau 
pasirašyt ant panašių blankų, 
girdi, kada pats esi visai prie-, 
šingas tokiam veikimui byle 
kurio iš S-gos komitetų. Pas- 
kiaus V. K-tas permainė blan
kų turinį, atmesdamas neku
rtuos klausimus. «Kovos» N 191 
gi tilpo drg. Kiečio įnešimas V. 
K-tui, kad pastarasis išmestų 
drg. Furvį iš P. K-to už nege
rą sutaisymą tų blankų.

Kaip matome, tas dalykas 
pakėlė didelį trukšmą. Ka
dangi, kaip drg. Kietis perserg- 
sti, taip ir nekurie V. K-to na
riai kaltina ir kitus P, K-to na
rius už davimąsi <suvadžioti> 
Purviui, tat čionai paaiškinsiu, 
kaip įnešėjui ir V. K-to na
riams, taip ir visiems S-gos 
draugams, ką aš maniau, pasira
šydamas po sutaisytomis blan- 
komis, ir ar tai yra taip jau tas 
blogas dalykas, kaip manoma.

Pasirašydamas ant blankų, aš 
visai nenorėjau parodyt tame 
savo galybę, kad ot taip tur 
but. Pasirašiau štai dėl ko:

Blankas sutaisė ne P. K-tas, 
jas sutaisė tie, kuriems buvo 
paskirta sutaisyti. • Drg. Purvis 
tuom laiku, kada jas taisė, te
bebuvo da Sąjungos sekreto
rium. Ar administratorius pri
gulėjo prie jų sutaisymo, aš to 
nežinau. Bet jeigu jis neprigu
lėjo prie sutaisymo, o buvo 
skirtas prie to darbo, tat, pasi
rodžius blankoms, privalėjo pa
rodyt savo balsą, nes per jo 
rankas ėjo į spaudą. Jeigu ty
lėjo, — reiškid sutiko. Taigi 
jau čia nėra reikalo kaltint vie
ną Purvį sauvališkume. Pas 
mus tankiai taip atsitinka. Iš
renka kokią komisiją sutaisymui 
šio bei to; kožnas komisijos na
rys verčia darbą nuo savęs ant 
kito; ir tankiai dalykas esti at
liekamas vienos ypatos. Ir už 

tai, kad dirbo, turi nuo tų pačių 
išrinkusiųjų draugų nukentėt 
užmetimus sauvališkume,ir tt.

Taigi blankas sutaisė ne P. 
K-tas. P. K-tas jas tik lega
lizavo, pasirašydamas ant jų 
Jeigu aš ir kiti K-to nariai bu- 
tų buvę sutaisytojai, gal bten 
kos butų buvę kitokios. Dabsr 
P. K-tas negalėjo atmest be Są
jungos reikalavimo, nes nebu
vo jos paleistos į ’ gyvenimą b 
nebuvo žinoma blankų nei 'ge
rosios nei blogosios ] __
P. K-tas pasirašė ir legaTizaTd.

Vienok daug keisčiau išeina 
su pačiu blankų turiniu. Vie
nam nepatinka,kad pavardė 
kia pasirašyti, kitam — 

I klausia, kokią literatūrą Va fto- 
j ji, trečiam — kad sakoma, jog 
- neišpildžiusiejie blankos bui i 

Sąjungos išbraukti, ketur i 
i — kad reikia prislėgti, . žodžiu 

sakant, kad sudėjus visus pro
testus, nepasilieka nei vįebo. 
klausimo blankoje, ir tokiu bu
du pasirodo blankos negeros 
Jeigu aš, būdamas P. K-tje, bu- : 
čiau turėjęs tiek galvų, kiek 
yra protestuotojų prieš blandas, 

i tai bučiau nepasirašęs antjų ir 
. atmetęs. Bet aš turėjau tik 
. vieną galvą, o aš žinau, kad 
i męs turime priėmę Amerikos 

Socialist Party'jos taktiką ir ka- 
i dangi Soc. Party panašiai daro 
s ir išpildo aplikacijos blankak o 
r neišpildžiusius prašalina iš savo 

eilių, — tai, turėdamas vieką 
, galvą, o toji galva sekė tos tak

tikos, kokią męs esame priėmę, 
priverstas buvau pasirašyti, nei 
kiek nesijausdamas prasikaltu
siu nei prieš principus, nei prieš 
taktiką, neigi jausdamas save 
despotu.

Kas lytisi manęs, aš priešin
gas esu visokioms statistikoms, 
o da labiaus, jeigu jos kasmet 
daromos. Pasirodo, kad mums 
būtinai reikia grįžt atgal, kad 
dažinot, kaip toli nuėjome. O 
tas reiškia ėjimą..; ant vietos; 
Vienok tai buvo noras didžiu
mos. Susivažiavimo nutarimą 
priėmė Sąjungos referendum's, 
io męs, būdami taipgi S-gos re
ferendumu išrinkti, privaloi ne 
išpildyt didžiumos norą, o ne 
tą, kas mums pavieniams gah tų 
rodytis. Labai tankiai ateiti p-

ka, kad męs, prigulėdami prie i 
organizacijų, liekame tų orga- i 
nizacijų taktikų vergais. Tak- i 
tiką ir valdymąsi susitaiso pa- i 
čios organizacijos, kaip kad ir < 
dabar S-ga. Ji sutaisė sau vai- ' 
dymosi būdą, taigi męs, būda
mi jos valdybos įstaigoje, priva
lome sekti ir sekame tą būdą, 
tą taktiką. Jeigu ta taktika Į 
-būdas netinkami, — mainyki-

• ‘ ‘ 1 te ją, bet nevadinkite mus sau- 
valiais-despotais, kad pildome 1 
jųsų pačių priimtą valdymosi 
būdą. Taigi prbriežiu: ne drg ‘ 
Purvis mus vadžioja, bet Są
jungos priimta taktika.

V. K-to narių išreikštos • 
nuomonės ir papeikimai vieto
mis ir labai žemai stovi. Pavyž- 
din, minima apie kokius ten 
drg. Purvio neištikimumus. Rei
kėtų tų žodžių vartotojams at
minti tą, kad męs beveik kiek
vienas galim vadinti kitą neiš
tikimu, jeigu -remtis tokiu ar
gumentu, kaip nežinojimas pra
eities. Sąjungoje aš dabar ži
nau dviejų-trijų praeitį, taigi 
visi kiti butų, pagal tokį spren
dimą, neištikimi, arba pagal 
kitą sprendimą, — šnipai. Juk 
aš dabar nežinau praeities nei 
drg.' Purvio, nei drg. Kiečio. 
Prisieitų abiejų saugotis tuom 
labiaus, jeigu jie yra viršinin
kais ir da reikia paduot į jų 
rankas blankas, kuriose parašo
me savo privatiško gyvenimo 
smulkmenas!...

Vienok gyvenimas visgi lo
giškesnis, negu mųsų nekuriu 
draugų sprendimai. Gyveni
mas priverčia tvertis visokias 
organizacijas, gyvenimas paro
do, kaip tvarkytis ir parodo su 

Iš dabartinių 
■K pasirodo, 

drangai, kovojame 
viens su kitu. Aš gi'pasmerkiu 
tą kovą prieš ypatą.
\ Provokacija, šnipai ir jiems 
panašus gaivalai yra, bet' tai ne 
pavienės ypatos, o čiela dabar
tinė systema. Ir męs prieš tą 
system ą kovojame. Paveiksi
me systemą —. dinge provokato 
riai ir šnipai. Dabar gi, gy
vuojant systemai, męs negali- 

i me išsisaugot nuo šnipų ir pro
vokatorių. Nepadėsime savo 
vardo ir pavardės ant blankos, 
padėsime ją kur kitur. Juk pri
sirašydami prie Sąjungos, pa
duodame savo vardą ir pavardę 
į kuopos knygas, paduodame 
net savo adresą,' vienok nieks 
mums neužgvarantuoja, jog 
kuopos sekretorius nėra šaipas. 
Garsinama, jog parduodama lai
vakortes, išleidžiama laikraštis, 
savo vardą garsinai jame, ir ki
tokių panašių <biznių» tveria
mas!, vienok neatkreipiama ati
dos, kad šnipai gali tuomi vis
kuo pasinaudot. Tik dabar, kas 
žiu kodėl, radosi daug pėrser- 
gėtojų nuo blogo. Ar tik ne 
ypatiška neapykanta lošia rolę 
šiame atvėjyje!

Draugai sąjungiečiai nepriva
lo bijotis, kad kas juos išmes iš 
Sąjungos Aš išpildžiau blan
kas taip, kaip jos yra. Išpildė 

. daugelis ir kitų draugų. Dau
gelis jas išpildė, kaip norėjo. 
Vienok iki šiol esame ir vieni ir 
kiti da sveiki. Neigi mus šni
pai sugaudė, neigi S-ga išmetė.

Viskas reikalinga apkalbėt, 
ypač S-gos komitetų veikimai. 
Nėra tokio da pasaulyj žmo
gaus, kuris butų viską daręs be 
klaidos. Klaidos taipgi esti nu
rodomos. Bet mųsų draugai 
išsirenka sau komitetus, tik kad 
paskui turėtų ką baust ir iš-

mest.. Nurodymų gi ir patari
mų mažai. Apie tai visai ne- 
apmąsto, jog kartais ir bara vi
sai be reikalo. Juk ir P. K-tas 
darė tik tą, ką privalėjo daryt, 
ką S-gos taktika rodo.

P. K-to narys A. Bernotas

Nuo Redakcijos: Paliekam 
patiems draugams spręsti, ar 
statistikos blankos buvo tinka
mos ar ne, ir ar P. K-tas gerai 
ar blogai pasielgė, grąsindamae 
prašalint iš Sąjungos tuos, ku- 
rie tų blankų neišpildys. Bet 
turime pastebėt, kad drg. Ber
notas be reikalo nuduoda, buk 
jis ir kiti P. Komiteto nariai 
yra tokie belaisviai, kad negali 
išsireikšti, jeigu ir matytų ką 
netinkamo kokiose blankose ar 
kitų komitetų veikimuose, ku
rie eina per P. K-tą. Tai kam 
da butų ir leist tokius dalykus 
per P. K-tą, jeigu jau jis netu
ri teisės išreikšt savo nuomonės 
apie juos!

Kas link drg. Herman-Pur- 
vio įnešimo išbraukt už neišpil- 
dymą blankų, tai jis redakto
riui sakė, jog manė išbraukt 
tiktai už nepasirašymą po prin
cipų deklaracija, o ne nž neiš- 
pildymą statistikos blankos. 
Na, o pasirašymo po principų 
deklaracija reikalauja Socijalis- 
tų partijos taktika.

Rajonu reikaluose.
Protokolas LSS IV-to Ra

jono 20 konferencijos, laikytos 
28 balandžio 1912 m. Brook
lyn, N. Y.

Sąjungos reikaluose:
1) Svarstyta ir atrasta nau

dingu padidinti P. K-tą iki 5 
narių, vieton dabartinio 3 na
rių, bet kadangi panašus daly
kai esti vykdomi gyveni man 
vien per pritarimą visos Sąjun
gos, tat ir palikta galutinai nu
spręsti visoms kuopoms.

2) Svarstyta kas link pakėli
mą algos Gentro Sekretoriui, 
kuris užima knygvedžio vietą, 
ir po ilgo apkalbėjimo paduota 
dvi propozicijos: a) Centro Sek
retoriui turi būti pakelta alga 
ant tiek, kad, prisiėjus reika
lui, galėtų pasisamdyt pagelbi- 
ninką ir pilnai iš savo algos už
mokėt; ir b) atskirti Sekreto
rių nuo knygvedžio ir palikt 
ant $15.oo į mėnesį, kuriuos 
jis gauna, kaipo Sekretorius; 
gi knygvedžiui mokėt algos 
tiek, kiek tas darbas išneša. 
Tas dalykas lieka kaipo .įneši
mas V II LSS. Susivažiavimui.

3) Išleidimas teoretiško žurna- 
i lo bus pavestas po artimiausia
• Sąjungos kontrole, bet kadan-
• gi šiame atvejyje S-ga turi ga- 
- na daug ir be šito svarbių rei

kalų, kurie reikalauja būtinai 
greito atlikimo, tat išleidimas 
teoretiško žurnalo tapo atidėtas, 
kol Sąjunga atliks svarbesnius 
reikalus.
Rajono ir kuopų reikaluose: 
Skaityta ir vienbalsiai priim

ta rezoliucija, protestuojanti 
prieš Suv. Valst. senato priim
tą sumanymą, sulyg kurio ture 
tų būti prašalinami iš Suv. y. 
visi tie ateiviai, kurie dirba dėl 
išgriovimo kitų šalių autokra
tiškų ir tyraniškų valdžių; taip
gi patarta ir kuopoms rengti 
skaitlingus susirinkimus ir pro- 
testuot prieš tokį bjaurų senato 
pasielgimą.

Patariama kuopoms rengti 
pasilinksminimo vakarus, ir, 
bent dalį likusio pelno paskirti 
nupirkimui linotype.

Rajono.sek. M L. Iškauskas.

IŠ III LSS. RAJONO. 
(Peržengime įstatų)

Patil pus «Kovoj» LSS. I, II, 
III, IV ir V referendumų, 1911 
metų, pasekmėms, III Rajono 
balsavimas nebuvo priskaitytae. 
Centro Sekr. prierašas sako, 
kad pervėlai atėjo.

Dalykas štai kame. Buvusia 
Cent. Sek. Purvis 1911 m. per
skyrė 10 d. gruodžio (nedėldie-; 
nį) už paskutinę dieną priėmiM 
mui minėtų referendumų,1 Aš 
gavau nuo vienos kuopos pra- 
nešimą, kad jie galėsią balsavi
mą priduoti neanksčiau 8 d. 
gruodžio, tai ir prilaukiau. 0'9 i 
gruodžio iš ryto išsiunčiau. 
Maniau, C. Sek. gaus 10 grupei 
džio. Bet 20 gruodžio gaunu 
nuo C. Sek. Purvio pranešimą: 
«Aplaikiau 11 gruodžio 1911 
m„ per tai III Rajono referen? J 
durnų pasekmės nebus priskiri- 
tytos».

Aišku, nedėlioj laiškanešys I 
laiškų nenešioja, pertai, nors ir ' 
buvo prisiųsta, bet C. Sek. ne- į 
gavo. Toje-pat dienoje para- į 
šiau Sek. laišką ir paaiškinau, j 
jog nedėldienyj laiškų nenešk- į 
ja, ir prašiau priskaityti baisa- ] 
vimą.

N 3 «Kovos», 19 sausio 1912 
m , pasirodė pasekmės augšČiau 
minėtų referendumų 1911 m. i 
ir kartu mano prašymo atmeti- į 
m as. Draugai, galite spręsti, 1 
ar tai mano vieno buvo kaltė, 
kad balsavimas nuėjo ant nie-, 
kų. ; / .

Draugams ir kuopoms gal 
bus aišku, kad taipgi nereikia 
laukti paskutinės dienos su pri- 
siuntimu rajono sekretoriui 
blankų, įnešimų ir kt. Reiš
kia, ne vien Centro ir rajonų sek- j 
retortai turi daboti Sąjungai 
įstatus, bet ir kuopos.-

Rajono sek. J. Brazauskas!

VISUOMENES PINIGAlf 

Pas Teofilių Dudį Philadel- 
phijoj yra da apie $64.oo visuo
menės pinigų, kaipo palaikes 
nuo visuomeniškojo Rev. šelpi
mo Komiteto, rinkto Philadel- 
phijos Seimo. Tie pinigai dau
guma balsų tada esančio komi
teto: Šerno, Tareilos, Povilai- 
kos, Bagočiaus ir Dudžio, bu
vo nubalsuota atiduoti kanki
niams. Iki šiol jie da, turbūt, 
nėra pavesti, nes Dudis kvitai 
nepristatė ir R. K. Komiteto 
atskaitose nebuvo pagarsinimo 
matyt. Mano klabinimai buvo 
veltui ir galiaus laiškai, rašyti 
Dudžiui su paraginimais, grįžta 
Tai visuomenės pinigai, o męs 
buvom visuomenės tarnai, Ką 
sako visuomenė ant mus darbo!

Buvęs fin. rast. R. š. K-to
F. J. Bagočios.

Aukos politiškiems kankiniams 
(Pradžia praeitam «Kovos> No) 

22 balandžio priėmiau nuo 
drg. J. Mažuknos iš Allegheny, 
Pa., S 1,50, kuriuos suaukavo: 
K. Bogažas, K. Matulaitis ir J- 
Stasevičia, dėdąmipo 50 c. J| 

R. ir K. Š K-to iždininkas
J. Ramanauskai
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Svarbus pranešimas.
LSS. 162 kp. Boston, Mass, visi 

nariai malonėkite pribut į susirin
kimą, 2 d. Birželio, 9:30 vai. ryto,
po num, 112 Salem st., nes yra 
svarbių reikalų. Taipgi kurie sko
lingi už «Kovą» malonėkite užsi
mokėti. Sekr. M. K. Virbalas.

1711 E. Matheny avė., Springfield, Hl.
J. Bukautls, 

77a Endicot st., Boston, Mass.
F.Stasiukelis

Bexl588.

III Kliasos $35.00
II „ $50.00
I „ $75.00

Draugai!
Skaitykit

ir platykit
‘KOVA’

kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus.

EABEJOJAME, kad kiekvienas draugas.

būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven
timo reikalaujančio darbo.

Bet
parankiausiai yra — platinant «K O v Ą Dabar, kuomet

:K0VA”

LSS. 32 kp. draugams.
Pittston, Pa., mėnesinis susirin

kimas bns 2 d. Birželio, 6 vai. vak. 
svetainėj 68 N. Main st.. Taipgi 
tą. pačią dieną ir Savitarpinio La
vinimosi Batelio bus susirinkimas. 
Kviečia pribut visus narius.

Bašt. J. Varnagiris.
e. Buvusis 
911 m. pa- 
* (nedėldie- 
ną priėmi- 
dumų. Aš 
;uopos pra
šią bals&vi- 
;sčiau 8 d. 
nkiau. O 9 
išsiunčiau, 

is 10 gruo* 
džio gaunu 
pranešimą; 

odžio 1911 
no referen- 
lus priskai-

PINIGAI;

lį Philadel 
64.00 vieno- 
po palaikes 
Rev. šelpi- 

;o Philadel- 
pinigai dau- 
mčio komi- 
os, Povilai- 
Indžio, bu- 
uoti kanki- 
da, turbut, 

>udis kvitai 
h Komiteto 
pagarsinimo 
inimai buvo 
iškai, rašyti 
mais, grįžta.« 
ligai, o męs 
tarnai, Ką 
mus darbo!1

L Š. K-to' 
Bagočius, :

augams. ;; 
įsančios prie 
kit Išrinkt fr 

konferend- 
birželio, 110 

Pa., 9 vai 
irivalo turit 
pos turės 
džiu prisiusi 
davimą rojo: 
. 2400 Fifrfi

Prakalbos.
L8S. 116 kp. prakalbos bus 2 d. 

Birželio, 2 vai. po pietų, salėj Ka- 
nuso, Chene ir kampas Ferry avė. 
Bekar karai daveža iki salės. Kal
bės geriausi kalbėtojai lietuviškai 
ir angliškai. Ateikite visi.

Kviečia Komitetas.

>600000000
Į Telephone So. Boston 845 M

; Dr. F. Matulaitis |
495 Broadway g

SO. BOSTON, MASS, g
Ofiso valandos: S

Nuo 12-2 dlenę Ir nuo 7-9 vakare, g 
Nedaliomis Iki 3 vai. po pietų. x

□oooooocoooooocoooooooooo

«Kovo5» agentai.
J. A. Tilindis

1115 Exchange ave., B.St.Lois,Hl!
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

B.F.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

873 Hollins st. Baltimore, Md.
J. Kalakanskas

121 Green st., Worcester, Mass.
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn.
J. Bindokaitis

Henry st., Rochester, N. Y- 
P. Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavičius,

325 N. 2 nd st., Philadelpia, Pa. 
A. Kiškunas

88 Charter vak ave., Hardford,Ct.
K. Demikis

41 New Empire st., 
Wilkes-Barre, Pa. - 
■(Dilgėlės*

2400 5-th ave., Pittsbuigh, Pa.
«Aušra»

3149 So. Halsted st., Chicago, DI. 
P. Kaušius

25 W Leonard st., Grand Rapids, 
Mich.

A. Mizara
242W. Broad way., So. Bos ton, Mass.

K. Rutkus
600 Collinsville a., E.St. Louis,Ill.

M. Paltanavicia
15 Millbury st., Worcester, Mass.

J. Ližaitis
P. O. Box 217, Larksvslle, Paf 

M. Šb’akys
Scranton, Pa.

A. Žilinskas
Meriden, Bonn.

P. Šimkus
Columbia Box Lumb. Co. So. Bend,Wash.

F. J. Pobedinski
667 3-rd st., Milwaukee, Wis.

J. Stankus
85 Fremont st., Grand Rapids, Mich. 

_ J. Žviągila

FARMAS PARDUODU.
Lietuvių Kolionija 

Michigan Valstijoje.
Kur turi pirkę 105 lietuviai farmas. Ma
son County turiu pardavimui gyvenamų 
farmų su triobomis Ir sodnais. Žemė mo
lis su smiellu Ir juodžemis. Lake Coun
ty turiu pardavimui daugybę neišdlrbtos, 
geros žemės faunoms. Parduodu pigiai 
ir ant lengvo išmokėjimo. Adresuoklt tuo- 
jaus gausit lletuviškę informacijos kny
gelę ir mapę DOVANAI.

ANTON KLEDIS, 
Peacock, Lake County, Michigan.

Atidai LSS 83 kp.
Mėnesinis susirinkimas atsibus 

2 d. Birželio, 9 vai. ryto, po num. 
27 Hudson avė. Malonėkite visi 
susirinkti, nes yra daug reikalų.

Komitetas.

Politiškas minty ttraikas — 8c. čia skaitytojas už la
bai mažą kainą įgys teisingą ir akyvą aprašymą apie mi
nių streikus, kurie šioj šalyj nuolat atsikartuoja.

2. Kūdikių vergija vlaisvoje^ Amerikoje — 5c. Nors Ame
rikos šalis vadinama laisvės šalis, bet ta laisvė didžiai yra 
suvaržyta kapitalo, čia puikiai aprašoma kūdikių vergija.

3. Kovotojų Giesmes — 15c.* Kiekvienas revoliucijonie- 
riškos minties žmogus privalėtų turėti savo naminiame 
knygynėlyje šią gražią knygelę kurioj yra daug įspūdingų 
ir labai gražių revoliucijonieriškų energiškų minčių.

4. Pritikus Engels — 15c. Tai mokslo draugas K.Mark
so, jiedu su K. Marksu sutverė neišgriaunamą socijalizmo 
teoriją; šioj knygelėj aprašoma apie jo gyvenimą ir darbus.

5. Moters ir Politika — 15c. Kai kurie da ir ęlabar tvir
tina, kad moterims neverta užsiimti politika, čia skaityto
jas ras teisingus nurodymus apie moterįs ir politiką.

6. Kunigai, bedieviai ir sodjdldemokratai — 10c. Daugelis 
mano, kad tarpe kunigų, bedievių ir socijaldemokratų ne
gali būti skirtumo veikiant viešai. Taigi čia yra aiškiai 
pabrėžta skirtumas tarpe kunigų, bedievių ir soc.demokr.

7. Darbininkų priespauda ir jos piiezastis — 10c. Kodėl 
darbininkai išnaudojami, nevisiems da aišku; šioj knygelėj 
surašyta svarbios priežastįs vargų. Visi perskaitykit.

8. Valstybė ir Socijalizmas — 10c. Socijalizmo priešai 
cJJj mėgsta tvirtinti, kad socijalizmui įvykus valstybė bus be- 
Cji tvarkėj. Perskaitę šią knygelę turėsite teisingą supratimą 
^►^1 apie valstybę ir žingeidžių nurodymų link socijalizmo.

9. Atdties surėdymas —
■ kain bns surėdvta atp.itvi

u o po m a gal 
įgi nereikia 
enos su pri- 

sekretoriui 
kt ReW 

rajonų sek
ti Sąjungoj 
JSur— 
Brazauskai

- 15c. Žmonės suka sau galvas, 
kaip bns surėdyta ateityj ir nesuranda teisingo nurodymo, 
šioj knygelėj surašyta nurodymai link ateities surėdymo.

10. Trimitas (da spaudoje).
11. Darbininko svdkata — 10c. Darbininkui sveikata, 

tai didžiausias turtas, neturėsi sveikatos, neteksi darbo nė 
duonos — badausi. Čia suprantamai yra aprašyta 
darbininkas gali išgelbėti savo sveikatą kad ir prie 
kiaušių aplinkybių.

12. Socijaldemokratų mokslo pamatai — 20 c. Čia 
ty toj as r as aiškiai ir s u prantamai surašytus svarbius 
jaldemokratų mokslo pamatus, taigi jauniems socijalls- 
tams da neapsipažlnusiems su socijaldemokratų mokslo 
pamatais, būtinai svarbu ir. verta Šią knygutę perskaityti.

-o, 18^ Pradkaltimai
me, kapitalo surėdyme, daug žmoiiių yra kalenama visai 
bereikalingai; ši knygutė parašyta "žinomo advokato Do
rovę, Čia jis aiškiai pasako kas tie prasikaltimai ir prasi
kaltėliai. Tatai kiekvienas turėtų perskaityti. ę

Liet. Soc. Sąjungos visos šios paminėtos knygelės yra 
didžiai žingeidžios ir naudingos. Tat kiekvienas sąjun- 
gietis, o ypač naujai prisirašęs prie Sąjungos turėtų per
skaityti jas visas ir kitus paraginti, tuom atliktų labai 
naudingą darbą. Apart šių knygų, «Kovos» Administra
cijoje galima gauti visas kitas knygas, kokios tik yra iš
leistos lietuvių kalboje. Sykiu su užsakymu siųskite ir 
pinigus; ant bargo knygų nesiunčiame. Adresuokite:

&

Philadelphia, Pa.

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS m o momentą: aukylimą liaudies pries car iš; 
ką valdžią. Paveikslo didumas 14X16 colių, p rėk 6 su prlsiuntimu20c., (langiaus imąntiems ant 
karto, nuleidžiama 50 procentą.w Ji parduodam todėl taip pigiai, kad norim® praplatinu tarps 
darbininką kleeoa revoHucijoniškas mintis.

’• Norlntlejis turėt šį paveikslą kreipkitės | ‘KROVOS” Administraciją

LAISVOJI MINTIS
Vienintelis mokslo ir literatūros iliustruotas mėnesinis laikraštis, 
talpinantis rimtus ir gerai apdirbtus straipsnius iš įvairių mokslo 
Sakų: historijos, kultūros historijoS, gamtos mokslų, drąugijinty mok 
slųirt.p., kaip lygįai originaliSkai parašytas apysakas is musų 
nemo. Kaina metams $2.00, pusei metų $1.00, į užsienį $2.50:

Kas, prisiųsdamas mums prenumeratą, prisius iškirpęs ir šį 
apgarsinimą, tas gaus dovanas knygomis: užsirašantiems ant metų 
duodame knygų už $1.00, užsirašantiems pusei metų— už 50c.

PASISKUBINKIT — DOVANAS NEILGAI TEDUOSIME.

Adresas: ^LAISVOJI MINTIS^ " 1401 N. Malu avė., SCRANTON. Pa.

“Look Out! You’d better 
take care of Yourself

Galvos skaudėjimas, gerkles sope, 
skaudėjimai krūtinėje, šonuose, pabrinkę 
muskulai ar kitoki slogų ženklai neineis 

i sunkų padėjimą jeigu vartosi

Dr. Richter’io
PAIN-EXPELLERI
snlyg to, kaip yra nurodyta ant pake
lių ; 25c. ir 50c. už bonką. Sergėkis 
pamčgdžiojimį ir klastavimų, žiūrėk 
tik kad butų Inkaras ir mūsų vardas. 
P. AD. RICHTER A CO., 218 Pearl St., New York.

RlchUjr’lo PlU6« yra zeros nuo viduriu 
aukiotėjimo. 25c. ir 50c. •

PARANKIAUSIAS DARBO 
ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS

ruplnaM 
&utįlktl žinias apie darbininkų judšjhnę puiriuose kraštuose. 
“RANKPELN1JE” tilpsta apart žlnlt) & moksliški .straipsniai, apy- 
sakbs, statistikos ir L L In šitę skyrių Įžymesnio jie Europos
lletuvfųv$rašejai. ‘^RANKPELNIO’’ kaina:metam $1.00 pusei me
tų 50o, trims mėn. 25o. Pinigus ir laiškia reikia siųsti šiuo adresu:

Bankpelnis’lL,,\Bca“^r'u
Reikalaudamos numerio pažiūrėti įlėkite štampą už 2c.

Dovanai Knyga

J. ILGAUDAS, 1613

Kiekvienam prisiusime Dovanai pirmą sąsiu- 
vą naujo gražaus romano parašytą garsaus Iran- 
cūzų raštininko Emile Zola “DARBAS”. 

|a Iš šito romano daugiau pasimokysi negu iš ke- 
lių mokslišką knygų. Jame aprašoma tikroji 
meilė, baisioji kova darbininkų su kapitalis
tais, parodomas visas darbininkų skurdas ir 
vargas už dafbą, o turčių perteklumas iš tingi
niavimo. Ant galo parodoma aiškiai ir užiman
čiai kaip patys darbininkai gali perkeisti savo 
gyvenimą į rojų, kaip paniekintas ir prakeik
tas darbas lieka Šventu. Prisiųsk 3c persiun
timui, o męs prisiusime vieuą sąsiuvą dovanai.

So. HALSTED st., CHICAGO, ILL.

166 Spruce alL, Phillipsburg, N<JT. 
P. Vaitiekūnas

82T W. 33 pl.r - Chicago, 111a 
W. J. Butwell

1331 So. 50-th avė., Cicero, Ill.
D. J. Klinga

255 N. Main st., Gardner, Mass.
A. Kubilius,

3423 T. st., So. Omaha, Neb.
J. P. Čepulis,

1070 Wyoming ave., Pittston, Pa.

J. Ugaudas,
1613 So. Halsted st., Chicago, Ill.

J. Dementis
25 W.Leonard st., Grand Rapids,

Mich.
Keliaujantis agentas

L. Grikštas.

Platinti'Kovą7-pelnas
prigulintis prie Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos
vienintelės Jietuvių darbininkų organizacijos Ame
rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti i skriau

džiamų darbininkų minią socijalizmo idėją ir nori kokiu nors

Skleisti socijalizmo idėją galima įvairiais budais.

vK O V A» — drąsiai galima sakyti —pilnai atsako savo tikslui, būtina pereiga kiekvieno sąjungiečio yra platinti ją.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, «KOVOS» administracija išleido tam tikras Prenumeratos Kortas.
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25 c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už $l,oo, o už tai gaunama penkias

Už vieną prenumeratos kortą *K0VA» siunčiama SeSias sanva/ites.

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų cocįjalistiškos organizacijos. Tai kodėl gi ir męs negalime panašiai da
ryti! Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai. Bandykim pasidarbuoti.

Draugai! Nuoširdžiai kviečia Jus <KOVOS» administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti
Prenumeratos Kortas ir progai pasitaikius, pardavinėta ir platinti «KOVĄ», o sykiu ir socijalizmo idėją.

1815 E. Moyamensing Ave Philadelphia, Pa

Amerikos kalendorius.
Išleido

J. ILGAUDAS.
Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa
tariame kiekvienam sąjungiečiui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA................ . .........................35c.

Gaunamas «Kovos» Administr. 
1815 Moya, avė., Philadelphia,Pa.

I
 pasaulio dalis j

ESU PO KAUCIJA. | 

Jei Jums, skaitytojai, patinka*‘Ko- S 
va” su mano raštais ir mano rėdą- S 
guojamos “Dilgėlės”, tai patiks Ir C 
šis teisingos mano patarnavimas q 

9 pinigų siuntime. O Jus siųslt pi- O 
5 nlgus per mane, aš siųsiu savo raš- 
X tus Jums j “Kovę”. Nuo Jus prl- 
5? klauso, kad galcčiu “Kovoj” rašyt. 
Q Rašymas yra darbas. Dirbt be Jo- 
X kio uždarbio n e visada galima. Sa
fi vęs nenuskriausdami,paremslt ma- 
Q ne nors menku uždarbiu Ir aš ga- 
X lėfifu. / ‘KįOv^e- radyt.
5 kę mazgoja — ar ne? Pinigą kainas 
D tuo prisiunčia,kas tik pareikalauja. < 

JTKALTBUŠAITIS, Į

BUK M>MNDAOVS!
_lnuslpirk —-■ ‘ >

ETIKETĄ
arba

Taisyklės, kurių kiekvienas turi prisilai
kyti apsiėjime su kitais. Ten rasi su virš 
300 pamokinimų gražaus pasielgimo dėl 
visą, visokiuose atvejuose. Kaina 25c, (gg

Mary M. Rice-Herman,
112 E. 19-th st., New York, N. Y.

Rusiškai-Amerikoniška 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at 
lieka tai*nystę tarp Rusijos Ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose pertuose. 
,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

Roterdamę j 8 dienas; j Liepoją — lid. I 
$33.00 -------- -------
$48 00 
$65.00
Sekantis išplaukimas iš New Yorko: 

KURSK, birželio 8;
CZAR, birželio 15; RUSSIA birželio 29

Dėlei platesnių informaciją kreipkitės pas mu
są agentus, arba pas generališkąjį agentą:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

Ib 23 AKMENAIS 
“RAELBOAD” 
LAIKBODELI8,

Ana ūko užrakamas 
Ir užstatomas, vy
rams ar moterims. 
Auksu d oūg-

t ų . Lukšui abi 
pusi uždaromi, gra
žiai engravloruotL 
Absoliutiškai tol*

__ elujful laiko laiką, 
BpedjalIškai vartojam ra per tarnaujančloa 
prie geležinkeli uv Ir per nuolat keliančius.

Praląslme vyriuką ar moterišką laikrodėlį 
gavę pareikalavimą ir antrašą per C.O D., lei
džiame išagzeminuoti Ir užmokėti tik $5 76 
ekspresui. Jei rasite netinkantis sugrąžinki
te. Atmink, kad tu gal už panašų lalkrodėlj 
užmokėtum $85.00, Jei jį tau siūlytų pirkti Iš
kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio mes duo
dame 14 karato paauksuotą retežėl (su brolio
ku dykai. - EXCJELSIOIt WATCBL €O. 
903 Athenaeum Bldg., Chicago, m.

$15 in savaitę.
Męs reikalaujam sau žmonių už pagel- 

binlnkus ir vertėjus (tlumočius), kurie 
gali lietuviškai kalbėti, — žmonių kurie 
keliautų iš miesto j miestu su mųsų ame
rikonais agentais, parduodančiais mųsų 
auksinius, sidabrinius ir nikelinius laik
rodžius ir lenciūgėlius ant mėnesinio iš
mokėjimo, p6 $1 ir |2 j menes j, darbinin
kams dirbtuvių, kasyklų ir farmeriams. 
Tegul kreipiasi j mus tiktai teisingi ir 
blaivus žmonės. (9f.
NORTH AMERICAN SALES Co* 

4-a. Box 954 — Dept. 74, 
New York, N. Y.

VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučernę 

ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu
site užganėdinti. Su pagarba. 
John Kazlauckas

2230 Fifth avė., 
Pitts burgh, Pa.

Kroeneberger
FOTOGRAFIŠKA STUDIJA 

Atidaryta nedėldienlais pagal susitarimę. 
4517 Franlcford^avę.|

Frankford, Ph.Ua.

Unijos Spaustuve
Su organizuotais unijistais'darbininkals, 
kuri turi pilną teisę vartoti ant spaudi
nių Unijos žymę arba (Union Label) iš
pažintą per visos Unijas ir Amer. Fed. 
of Labor. Draugai darbininkai unijistai 
remkite savuosius ir reikalaukite spau
dos darbus su Unijos žyme ir su šituo 
musų numeriu 437. Męs spaudiname 
viską, nuo mažiausio iki didžiausio. Jaigu 
nori gauti gražų teisingą spaudos darbą, 
pavesk jj mums.

llgaudo Spaustuvė 
1613 So. Halsted St., CHICAGO. ILL.

Ph.Ua


Keietone Phone Main 14—28.
^Bell PhoneLombaid 2506 A.

Dr. Philip ROVNO 
423 Pine st. Philad., Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 3 P.M. Nuo 6 Iki 6 v a k.
Galima sue Įkalbėt rus lakai ir lenkiškai.

IS
■■

BVardas ir pavarde...

Adresas.

enasQiHQBRaBBaaHiiBBBiiaiiiii 
KUPONAS DYKAI GAUTOS KNYGOS. 
Dr. JOS. LISTER & CO., L 603,208 N. Fifth Ave., Chicago, III. 
GOTONI:—Aš esu užinteresuoias justi pasjulinimui dykai riun- 

stos knygos ir norėčiau, jog jius išsiuslument man vieną 
iŠ tuo knygų.

PARDUODU LAIVAKORTES
ygg Ir siunčiu pinigus. Atlieku visokius BS 
M| spaudos darbus. Užrašau lietuvis- M 

kus laikraščius. Turiu agentūrą a p- H
Įį saugo s nuo Ugnies. Priimu pinigut ĮĮĮĮ 
■ taupinimul.

P.M.KA1T1S
narys 81 kp. L88. ir 15-os wardos Soc. Partijos 
1607 N. Ashland avė., Chicago, m.

60,000
KIMYCUr '

Vysai dykai
Koznas vyras be atidėlioima tur pareikalauti vieną, iš tu ste
buklingu knygų. Vyrai, katrie žada apsivesti — vyrai ligoti — 
vyrai, katrie pasigėrė per mietų, katrie pareidava namo vielai ir 
katrie pervirš davė sau valię — vyrai silpni, nervoti ir katrie prastoi 
sava sveikata — vyrai, katrie negabe pri darba ir katrie ne gale 
nauduoti pylnai linksmumą gamtos — VYSI TIE VYRAI TUR PA
REIKALAUTI VIENĄ IŠ TU DYKAI DUOTU KNYGŲ. Ta knyga 

pasaikis kaip vyrai naikina sava sveikata, kaip jie užsikrėta ligoms ir kaip jie gal pylnai su- 
granžinti sava sveikata, stipruma ir energiškuma i trumpa laika ir su mažais kaštais. Jeigu nori 

būti vvras tarp vvru, ta knyga pasaikis kaip gali ta pasekti. Knyga ta pasaka kokiu budu tokies ligas, kaip: 

REUMATIZMAS, NEGRUOMULAVIMAS VYDURIU 
Abelnas prastoimas spėkų, Užnuodijimas kraujo, arba Brantai, Triperis, Lytiškas nusilpneimas, žudymas gyvas- 

tinios sekios, Naktinei nubiegymai sekios, Nutrotimas vyriškumą, Sunykimas lytiška organa, Užsiveržimas 
Šlapinamoje kanalo, Organiškas ligas, Pasekme paleistuvinga gyvenimą, Pilvą, Kepenų ir Inkštu ligas 

gale būti greitai ir ant visados išgyditas slapta arba sava namie.
Tūkstančiais vyrams palika sugranžinta TOBULA SVEIKATA, STIPRUMAS IR SPĖKAS su 
pagelba tuos STEBUKLINGOS, DYKAI GAUTOS KNYGOS. Knyga ta yra kratuvė žinios ir 

talpina tam tykrus dalykus, katrus kožnas vyras jaunas ar senas, bagotas ar biednas, apsive- 
dis ar nevedis, sergantis ar sveikas ture žinoti. Netrotikiek sava sunkiai uždyrbtu piningu 
ant paiku ir be vertės gydulu pakol ne perskaitigtie tuos knygas. Knyga ta sučedis Jiums 

ne viena doleri ir pasakis kokiu budu galetė 
Išpildik atsakimais, iškirpk ir siusk šen- 

dena ta dykini kuponą o męs prisiusma 
jiums vieną iš tu brangiu knygų VYSAI 
PYK AT IR UZ PACTA UZMOKIESMA. 

Daug nerūpestingu gyditoju prispira 
gydimą ir gydulus siunta budu O. O.

D, tas yra su apdėtu mokiesniu 
ir dara ta be ypatingai pa- 

reikalavima sergančia. 
Mę« tą niekados ne darome. 

Reikalaudami tą knygą nuo musu 
Jius nebusite niekados pa

reiga. Siusk sava 
adresa Aendena.

stotis STIPRU, RESNU, SVEIKU VYRU.

“Kovos” Redaktorius
K. Vidikas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
Literatiškas Komitetas

J. Dgaudas^
1513 So. Hals te d st., Chicago, Hl.

F. J. Bagočius,
28 Broadway., So. Boston, Mass.

S. Strazdas,
2030 Canalport avė., Chicago, Ill.

“Kovos” Administratorius
A. Žy m on tas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila, Pa.
Bev. ir Kank. Šelpimo’Komitetas 

Pirmininkas J. Šaltis,
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VII. P.Šlekaitis 958 Wyoming Ave
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$2 5 DYKAI $25 Jei nori turėti gerą, 14k. auksinį,’ Gold Fil
led, laikrodėlį su raštiška fabrikos gvaranci
ja ant 20 metu, tai pirk tiesiai nuo musą, 
bet ne nuo perkupčiu, kurie už tuos pačius 
laikrodėlius reikalauja du kartu tiek. Išrišk 
tą klausimą, t.y. paimk skaitlines iš vienos 
kletkeles lr; padėk jas į tuščias kletkeles, to- 

15 Ir atelugk
mums. UŽ gerą išrišimu gausite dovaną KREDITO ČEKI vertės 25 dol., 
kuris yra svarbus nupirkime m usu vieno laikrodėlio. Nusiusime jums ka 

išsirinkt sau kas patinka. įdėkit krasos ženklelius persiuntimui ir 
adresuoklt aiškiai šiaip; :: ; • ;; :: :: :; -::
LENOX WATCH co. 32 Union 8q. Dep. 18, NEW YORK'.

1 Į K į 2
ts Į 3 4

i ° OZE;

L.S.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom, Susinėsimą Sekretorius

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa.,

Pildantysis Komitetas:
A. 0. Herman-Purvlfl,

12 E. 19th st, Ne York J N. Y.
V. Černiauskas, į

1711 Matheny avė., Springfielll, III.
A. Bernotas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
L.S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius,
1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.

I Rajono.
J.V.Stalloraitis 74 Cherry st Wallingford, Conn

II Rajono.
J. Bulota 544 W Lee st Baltimore, M d
J.Gaigalas 4750 Cambridge st Phlladelf hia, Pa

UI Rajono.
J.BaltusIs Box 728 New Kensington, Pa 
F.K.Vabalae Box 164 New Kensington, Pa

IV Rajono.
25 Van Buren st Paeeaic, N.J 

154—0 Grand et Brooklyn, N.Y
V Rajono.

S. Pauža 
J Sūkye

J.GrudziuLkae 908 W Coal et Shenandoah, Pa
L. Kupčinskas 217 B Centre st ,, „ ,,

VI Rajono.
M. MkheleonienG, 28 Broadway, So Boston, Maee.

VII Rajono.
A.ValinČIue 9 William st PltUton, Pa

VIII Katono.
A.Kvederas 1613 S Hoisted st Chicago, Ill
P. G ai s k 1b 161G N Wood et ■■ i* if

P.M.Kairia 1607 N Aehland Avo •i ir i.

IX Rajone.
F.Drutchas Box 476 Gary, Ind
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SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Philadelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tlkletue | vlaue miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa..

DR. IGNOTAS STANKUS, M. D 
VIENATINIS 
DAKTARAS

w-iioj
PASARGA.
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TIKRAS LIETUVIS 
PHILADELPHIJOJE.

Gydo visokias Ilgos: vyrą, moterų Ir 
valką. Atsišaukusiems iŠ tolinus per 
laiškus suteikia daktarišką rodą dovanot 
Atėjusiems j ofisą iš tyria geriausiai Ilgas 
ir duoda savo gyduoles už menką užmo
kestį. Jis turi didelę medikališką praktiką, 
kaip tai: pabaigęs Medlkališką, Universi
tetą, buvo miestavu daktaru mieste Indi
anapolis, Ind. ir baigęs mokslus didžioje 
mokyklėje THE NEW YORK POST 
GRADUATE MEDICAL SCHO
OL; and HOSPITAL. Dabar gydo 
visokias ligas su gyduolėmis,darimu ope
raciją ir su elektrikos mašinomis.

Neklausykit to žydbernlų
humbugo Medical Clinic, katras sako,kad su X-ray jokios ligos negalima su
rastu Aš su pagelba X-ray surandu pasekmingai Šias ligas: Augančius ak
menis tulžyje ir kepenįse (goll-stones), akmenis augančius inkstuose (Ne
phrolithiasis), akmenis augančius pūslėje, ronas skilvyje (gastric ulcers), iš
narintus kaulu narius, sulaužytus kaulus, Ir t. t. Apsisaugokite j u tos nau
jos daktariškos knygos, nes ją ne daktaras rašė, bet žydbernlai, kurie tarna
vo pas New Yorko šarlatanus Collins ir Ferdele Hartman. Sulig surišimo 
j turmą New Yorko šarlataną, Ji] tarnai, Žydbernlai, atsirioglino Čionai, užsi
dėjo tą humbugo Medical Clinic, katras jokios ligos negalįs surasti su X-ray. 
Apsisaugokite j u visokiu laišku ir knygų, nes ant ju nėra pasirašiusio dak
taro, o kas bijo savo vardą pasirašyti, tai ten yra apgavystė.

Turiu šimtus padėkavonių. Kelias čionai talpinu:
Aš Juozapas Svllba, 1011 Carlton St., Philadelphia, Pa., daug daktaru 

atlankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stan
kus su pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu širdingą ačiū.

Petras Salus, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo: Mano moteris 
ilgai sirgo Ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulį,' ąkrepliavimą, skaudė
jimą paširdžiu ir krūtinėje. Kuomet atsišaukiau pas daktara Ignotą Stan
kų ir šitai jis išgydo mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar

lėtu Ir kitus sergančius gelbėti.
Iš Brooklyn, N. Y., 38 So. 2-nd St. Mane išgydo daktaras Stankus nuoį 

išbėrimo veido, slinkimo plauku, greito supyklmo ir išgąsčio. Julė Daiildle- 
niutė. Tos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentu.

DB. JGNATIUS STANKUS, M. D. 
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa.

Ofiso ( Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare. Subatomls nuo 10 
valandos ( ryto iki 8 vai. vakare. Nedėliomis nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Specljallška vasaros metu preke: ?5,00 už trlsmCnesius, 
mokiniams, užsirašiusiems pirm 3 dienos Birželio men.

KLESOS ateiviams mokintis angliškai Pradžiamoksliams: gramatika, 
kompozicija (sudėjimas), ištarimas, sleblzavimas, e.c.t. Po priežiūra p. 
Shiplakoff. Panedūlio ir ketvergo vakarais, pradedant Birželio 3 d. 1912 m.

43 East 22-nd Street, New York.

Dabar tik išėjo iš spaudos sceniškas, revoliuci- 
joniškas veikslas -r drama vienoje veikmėje:

“Penktas Prisakymas”
Parašyta žinoinč musų rašytojo dramaturgo

Br. Vargšo
Dalyvauja tame veikale 7 ypatos; lošti lengvas.

Knygutes kaina 10c.
Todėl L.S.8. kuojos kuriuos turi sykiu ir teat
rališkus ratelius ir teatrališkos draugijos, lai 
tuojau rengiasi lošti šią naują dramą «Penktas 
Prisakymas»; tikiname, kad šis veikalas užga
nėdins kiekvieną ^evoliucijoniškos minties žmo
gų ir suteiks dauginu energijos tolesniam veiki
mui revoliucijoniškame darbe.

«Penktas Prisakymas^ gaunamas tik

<Kovos» Administracijoj:
1815 E.Moyamensing avė , Phila , Pa.

Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
Populiariškai-Moksliškas L A I K R'A ŠTI S i 

Eina du sykiu sąvaitej: Utarninke ir Pėtnyčioj. I 
Laikraštis‘‘LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiu raš- ' 
tininką ir visuomet pilnas naujausią ir tikriausią žioją. “LAISVĖS0 ! 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—§1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip: I

441 A 242 West Broadway
V JCf SO. BOSTON, MASS. I
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Jau gatavas ir gaunamas

Kiekvienas Sąjungietis turėtų temyti į Sąjungos 
abelnus 'reikalus ir rūpintis apie savo organizacijos 
gerovę. Juo daugiau Sąjun g Iečiai rūpinsis savo or
ganizacijos reikalais, tuo organizacija labiau ir labiau 
bujos ir atneš daugiau naudos platesuiai visuomenės 
daliai. Užtat reikia atsakančiai susipažinti su organi
zacijos pamatinėmis taisyklėmis. Tam tikslai

Lietuviu^ocijalisty Sąjunga Amerikoje
Išleido savo--------

\( Įstatus)
Kurią, prig alinti prie D.^.Sąjungos turėtų perskaityti 
Kaina kuopoms — 5c., pavieniams —7c. 
Taigi Draugai, kas da neturite konstitucijos malonė
kite tuojau pareikalauti iš «)Kovos» Administracijos 
sykiu prisiųsdami ir minėtą džmokestj. Lauksime 
užsakymų. Visuomet adresuoki^

lt 0 V
1815 E. Moyamensing avė, - - Philadelphia, Pa.

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje tik ką išleido 
iš spaudos naują veikalėlį-knygelę

“OTEC KONSTANTIN
----- Arba------

Darbai kunigo Olšausko
----- Parašė------

O. BIMCOaSTTAITE
Knygute 16 puslapių, kaina tik 5c.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino kokius dar
bus yra padaręs tas garsusis ^svečias nebuvėlis# Lie
tuvoj įr rinkęs aukas Amerikoje. Taigi šioje knyge
lėje skaitytojas ras daug įspūdingų ir graudingų vie
tų, — aiškiai pamatys darbus to didelio aveikėjo*. 
Ačiū Otca Konstantina pasidarbavimui daug nekaltų 
moterų ir vaikų verkė ištremto ar kalėjime sėdinčio 
savo numylėto tėvo-duondavio. Todėl patariame 
kiekvienam nusipirkti šią knygelę ir atidžiai perskai
tyti. Gaunama vien tik:

"KOVOS" ADMINISTRAC
1815 E. Moyamensing aye., Philadelphia, Pa.

SoUM^KC

‘’‘UR,NYS! Peržvalga; Pramong ir Prekyba (G.J.Leveskio ret); Namin/ 
Higiena (M. Jurgelionienes ref.); Iš sveikatos srities (Dr.A.L.Juška); lOmetfc 
nes Aušros * sukaktuves; Edisono ^gyvenimas ir darbai: Nuo kadaŽmonfc 
vartoja Kalendorius; Ką veikė Milwaukee’s socijalistai (iliustruotas); Pfr4 

ko Paciua raudonoji Vėliava; Kaip likti piliečiu (liet, 
ir angliškai); Patarimai gyvenimui; Eiles; Informacijų Skyriai; Pasakaites; 
Įvairus cccptai; Visokios Statistikos; Juokai ir šiaip įvairus raštai ir 

žluios- Paikiai iliustruotas; daug paveikslėliu ir pagražinimu 
N^udingiausias, gražiausias ir geriausias už visus Kalendorius. Didumo, 
7x10 eohij, £ 100 ar daugiau puslapiu.
Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis*

Kas prisius 25c, tam pridėsime gražu kišeninį kalendorių Dovanų.

J. ILGAUDAS, 1613 S. Halstod st, Dept. 3, Chicago, III.
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